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ĮSTATYMĄ

vandenį. Sausio mėn. Kauno, VARŠUVA. — 
ugniagesiai Aleksoto gyvento- spauda rašo, kad iš 
jams nuvežė apie 12 cisternų atvykusį dr. Zubovą 
vandens. Vienoje cisternoje Lenkijos prezidentas
telpa apie 2 kub. mtr. van-i kis. Ta spauda rašo, kad vizi- 
dens. ; tas turįs politinį pobūdį.

LONDON. — Anglų žurna
las The National Review apie 
lietuvių būdą šitaip išsitarė: 
“Įgimtas atkaklus patriotiz
mas, gilus teisės-teisėtumo nu
jautimas sudaro lietuvio budo- sirinkti sau naujus 
pagnndą”.

DABAR
Dabar N. 2 
Padėkime Juozui 

K ,

Saulės gestas 
Dr. J. Šliupas

VYT. SIRVYDIS

‘Vieno greit pails ranka” 
—„ypač jei tai Amerikos lie-! 
tuvių laikraščio redaktoriaus 
ranka, nes redaktorius čia, 
kaip Kaune žurnalistų posėdy 
Draugo redaktorius pareiškė: 
“turi būti kartu ir kalbėtojas, 
ir veikėjas, ir organizatorius; 
jis turi įeiti Į visokius komite
tus, dalyvauti draugijų susirin
kimuose, ruošti laikraščio nau
dai parengimus”. Todėl ir aš 
ir Marijona Aukštaitė ir kiti 
Vienybės bendradarbiai nesy- 
kį Tysliavai sakėme: “mesk 
pašalinius rūpesčius, laikykis 
tik literatinio darbo”. Tas pa
tarimas pro ausis 
kaip praeidavo ir man, ka- 
daisia Juozo kedėje sėdėju
siam. Romoje būdamas, sako, 
kaip romėnas ir elkis. Ame
rikos lietuvių laikraščio redak
torium virtęs ir visą vežimėlį 
trauk.

Bet, kaįp Tysliava Draugą 
su 25 metų jubiliejum sveikin
damas rašė: “mes. Amerikoje 
jau nesame taip pavargę — 
plunksnos darbuotojų turime 
didoką armiją ir ja galime 
tikrai pasidžiaugti”. Ir jei iš 
tos armijos atsiras vienas ki
tas, kuris Juozui,padės ar ge- 
ru redakciniu straipsniu, ar 
skyriuj DABAR, nors porą sy
kių į mėnesį, nežinau, ar Juo
zas bus dėkingas, kad į jo klė
tį lenda, bet tikrai pasilsės, 
kad dvasinę jėgą sukaupus 
dar spirgesniam (ar tai naują 
žodį nukaliau?) DABAR, ku
rį. musų., skaitytojai, matyti, 
taip pamėgę. Tuo tikslu ir 
briaujuosi, it arklys -Į avižas, 
o skaitytojai, tikslą Įvertinę, 
dovanos, ir prisimins vyresnio
jo dailydės mokinio pasakymą 
jaunesniam: “obliuok, obliuok, 
vaikine, meistras ateis ir su 
kirviu išlygins.”

Iš visų Amerikos lietuvių 
laikraščių dėl 50 metų jubi- 

. liejaus Vienybę telegrama te- 
pasveikino Saulė. Dėkų tau, 
Saule! Tavo rašyba nuo da
bar priimtosios atsilikusi 50 
metų, bet .Arrierikos lietuvių 
laikraščių redaktoriai kultūri
nių išauklėjimu nuo tavęs at
silikę visu 400 metų. Yuor 
heart ir i m the right place! 
Mahanojus pralenkė New 
Yorką, Chicagą/ir Bostoną, ir 
parodė, kad šią lietuvių visuo
menės istorinę valandą musų 
redaktoriai nesusigraibė žmo
niškai , pasielgti. Saule, išleisk 
knygutę apie žurnalistinį eti
ketą!
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WASHINGTON. — Prezi
dentas Rooseveltas pranešė 
pas jį atsilankiusiems kongre
so vadams, kad jis pasius kon
gresui notą, prašydamas, kad 
kongresas padidintų mokes
čius. Mokesčiai, reikalinga pa
didinti, kad vyriausybė galė
tų, nesudarant deficito papras
tame ateinančių fiskalinių me
tų biudžete, finansuoti kon
greso naujai priimtą ūkinin
kams šelpti programą ir amor
tizuoti kiekvienais metais dalį 
išlaidų, kurios susidarys išmo
kėjus veteranams bonus. .’Že
mės ūkio programai metams 
reikalinga $500,000,000, o ve
teranų bonų amortizacijai 
$100,000,000. Viso manoma, 
kad prezidentas prašys kon
greso padidinti mokesčius 700 
milijonų dolerių.

Dr. Jonas šliupas, kuriam 
kovo 10 d. sueis 75 metai, dar 
norėtų Amerikos lietuvius at
lankyti, o amerikiečiai trokš
tų dar jį pamatyti. Jei tie no
rai įsikūnytų, kaip malonu bu
tų kokį rytą dienraščiuose pa
siskaityti žinios antraštę: “Ma
yor LaGuardia of New York 
greets the Mayor of Palanga, 
Dr. J. Šliupas”! Koks puikus 
butų išgarsinimas Lietuvos ku
rorto! Jei Baltimorės lietuviai 
New Yorke gyventų, be abe
jojimo, jie tą įvykdytų. Juk 
tai jie su gubernatoriais ir le- 
gislaturomis draugauja ir pri. 
suokia net musų vasario 16 d._ 
oficialiai 'Švęsti! Ret New Ycr- 
ko lietuviai užimti kitais rei
kalais, Dtdelį nesusipratimų 
kirvį pasiėmę, jie tautinės vie
nybės stulpą į pagaliukus skal
dą vėliau vaikštinėja, vaka
rykščios dienos beieškodami. 
Pabuskite, tyrai!

VILNIUS. — šiemet, kaip 
ir kasmet, okupuoto Vilniaus 
krašto lietuviai norėjo viešai 

"paminėti vasario 16 d. sukak
tį. Prašymas lenkų valdžios į- 
staigoms buvo paduotas iš 
anksto, tačiau vasario 12 d. 
buvo gautas atsakymas, kad 
dėl tvarkos ir ramumo lietu
vių prašymas turįs būti atmes
tas. Lietuviai vasario 16 d. Vii 
niūj paminėjo tik iškilmingo
mis pamaldomis šv. Mykolo 
bažnyčioj.

KAUNAS. — Lituanicos II 
remontą buvo manoma pradė
ti, kai tik lėktuvas buvo at
vežtas iš Airijos į Kauną. Bet 
pasirodė, kad remonto darbai 
neįmanomi be brėžinių, kurie 
buvo likę Amerikoje. Dabar 
šie brėžiniai jau gauti ir lėk
tuvo remonto darbai pradėti. 
Pagrindiniai Lituanicą II ap
žiurėjus, paaiškėjo, kad kai 
kurias jos dalis teks išrašyti iš 
Amerikos, ‘šiuo metu Lituanica 
II yra remontuojama Lietuvos 
karo aviacijos dirbtuvėse.

PARIS. — Po ilgų ginčų 
Prancūzijos parlamentas 353 
balsais prieš 164 ratifikavo 
pasirašytą su Sovietų Rusija 
tfendrą apsigynimo sutartį.. 
Dabar šią sutartį dar turi bal
savimu patvirtinti senatas. Ma 
noma, kad bus stengiamasi 
prieš išsiskirstant parlamentui 
reikalauti iš senato, kad sutar- •X.
tį patvirtintų. Sutartis turi bū
ti patvirtinta prieš įsigalėjimą. 
Ji pasirašyta penkiems me
tams.

ROME. — Prancūzijos am
basadorius de Chambrun Itali
joje lankėsi pas 'Mussolini ir 
jam pranešė, kad Prancūzijos 
vyriausybė ateinančiuose Tau
tų Sąjungos posėdžiuose prie
šinsis naujų sankcijų. įvedimui 
prieš Italiją. Ji stengsis įrody
ti kitoms valstybėms, kad nau
jos sankcijos Italijos ekonomi- 
nia^nepakirs iki bent praeis 
metai laiko. Prancūzijos, ma
nymu, jeigu Italija dar bent 
metą kariaus, tai ji ir taip nu
sibankrutuos. Bet Prancūzija 
kartu prisipažysta, kad Ang
lijai griežtai reikalaujant nau
jų sankcijų, ji su ja turės su
tikti.

MASKVĄ. — Pasklidus už
sienyje gandams, kad buvo pa 
darytas 
Sovietu c 

Stalino 
pranešė,

pasikėsinimas prieš 
Rusijos diktatoriaus 
gyvybę, . vyriausybė 
kad švedų gydytojas

dr. Olivecrona buvo pakvies
tas centralinio visos Rusijos 
valdomojo komiteto 
riui I. A. Akuloff, kuris susi
žeidė galvos kaušą puldamas 
ant ledo.

Sao Paulo nuolatinis lietuvių 
radio pusvalandis

SAO PAULO. — Jau šešeri 
metai, sėkmingai darbuojasi 
Sao Paulo lietuvių choras “Vil
tis”. Choro vadovybės pastan
gomis išrūpintas Sao "Paulo 
radiofone lietuvių pusvalandis. 
Radio pusvalandžio programa 
bus labai Įvairi; be lietukų 
dainų, kiekvieną kartą bus pa
sakyta trumpa kalba portuga
liškai, paduodant kelias žinu
tes apie Lietuvą ir kai kas bus 
pasakyta lietuviškai.

LONDON. — Anglijos vy
riausybė galutinai atsisakė sa
vo senosios teorijos, kad nau
jo karo nebus dar dešimts me
tų. Kiekviena Anglijos vyriau-’ 
sybė po karo laikėsi šios teori
jos ir Anglija atsiliko apsi
ginklavime nuo kitų valstybių. * f . . ,
Dabar Anglijos vyriausybė, lai • nor^ importuoti Birutes 
vyno ir kariuomenės vadai ta-, 
riasi dėl naujų Anglijos apsi
ginklavimo planų.. Anglija per 
4 metus nori būti pasiruošusi 
karui.

WASHINGTON. — Tarp
valstybinė komercijos komisi
ja 5 balsais prieš 4 nutarė su
mažinti* geležinkelių bilietų 
kainas, įsakant geležinkelių 
bendrovėms imti už mylią ne 
3.6 centus, bet 2c. Taip pat 
bus sumažinta ir liuksusinių 
vagonų bilietų kaina. Komisi
ja savo sprendimą remia tuo, 
kad ‘ sumažinus bilietų kainas, 
gehežinkeliais padidėtų kelei
vių skaičius ir bendrovės turė
tų tokiu budu net daugiau pel
no. Naujosios kainos įsigalios 
nuo birželio 2 dienos. Kai ku
rios didžiosios geležinkelių 
bendrovės su komisijos spren
dimu nenori sutikti ir saiko 
jos dėl sumažintų kainų turės 
nuostolių.

-KAUNAS. — Sausio 
Lietuvoje buvo 10,291 svetim
šaliai, 1935 m. sausio 1 d. jų 
buvo 11,226. Be pilietybės 5,- 
451 (5,446) Vokietijos pilie
čių buvo 2,162 (2,623), Vokie
tijos optantų 685 (1,019).
Verslais taip skirstosi: 2,094 
darbininkai,. 1,165 amatinin
kai, 505 pirkliai, 734 žemdir
biai, 58 dvasininkai; 41 inži
nierius, 51 technikas, 12 gydy
tojų, 86 mokytojai, 438 moks
leiviai, kitų gersiu mažiau.

KAUNAS. — Akademinis 
DULR skyrius, .‘propaguoda
mas susirašinėjimą laiškais su 
užsienių lietuviais, jau užmez
gė santykius su visomis lietu
sių kolonijomis. Ir dabar, aka
deminis DULR skyrius kasdien 
gauna laiškų persiųsti nepa
žįstamiems užsienių lietu
viams. Tokių laiškų vasario 3 
d: jau kelinta partija išgaben
ta į Argentines, Brazilijos, Pa
ragvajaus ir Uurugvajaus vals 
tybes.

TALLINN, Estija, —• Stam
bus Estijos komersantas jau il
gesnį laiką rūpinasi Birštono 
šaltinių mineralinio vandens

—Birutės importavimu iš Lietu
vos į Estiją. Jis nori gauti 
atstovavimą visai Estijaį. Ne
seniai Estijoje šioms prekėms 
panaikintas muitas. Užtat y- 
ra galimumo sakytam ekspor
tui.

L • ' ________ •

Kauno ugniagesiai gyvento
jus aprūpina vandeniu
KAUNAS. — Aleksoto gy7 

ventojams, kurie nors ir išsi-
• kasė gilius šulinius, bet nega-
. Ii gauti vandens. Kauno mies- Į 

to savivaldybės ugniagesiai ūži 
nedidelį atlyginimą pristato . Zubovas pas Moscickį

KAUNAS. (Elta) — Vidaus 
Reikalų Ministeris, pasirėmęs 
draugijų įstatymo 48 str., šių 
metų vasario 6 d. nutarimais 
uždarė lietuvių krikščionių de
mokratų partiją, Lietuvos so
cialdemokratų partiją, Lietu
vos valstiečių liaudininkų są
jungą, Lietuvos jaunimo są
jungą ir Lietuvos ūkininkų vie
nybę su visais -tų organizaci
jų padaliniais visoje Lietuvoje.

VILNIUS. — Vilniaus Ryto
jus praneša, kad Švenčionių 
storastijos Įsakymu sulaikytas 
veikimas liet. šv. Kazimiero 
draugijos Adutiškio skyriaus, 
Dvariškių, skyriaus ir Tvere
čiaus miestelio skyriaus (kurį 
buvo sudarę moterys). Be to, 
Breslaujos apskrityje sulaiky
tas dar liet. šv. Kazimiero dr- 
jos Jurėnų ir Kupčėlių skyrių 
veikimas.

Paskutinėmis 
Vilniaus krašte siau- 
didelėsy pusnys. Vie- 
pavėlavo visi trauki- 
užpustyti geležinke- 

buvo

VILNIUS, 
dienomis 
čia labai 
na diena 
niai,. nes
liai kartais reikalingi 
skubaus pravalymo> Pačiame 
mieste taip pat kai kurios gate 
vės tiesiog buvo užverstos snie 
gu, kas sutrukdė gatvių judė
jimą. Provincijoje daugelyje 
vietų buvo išvartyti telefono 
stulpai.

ANYKŠČIAI.' — Prieš kuri 
laiką . Anykščių žydai susirin
kę į sinagogą dėl kandidatų Į 
rabinus pradėjo smarkiai gin
čytis, bartis, o paskui muštis. 
Kai kurie susirinkimo daly
viai smarkiaŲjįukentėjo.

Apylinkės teismas keturis 
žydus, kurie smarkiausiai 
sės, nubaudė- po 1 mėn. 
prasto kalėjimo.

KAUNAS. — Labai išsiplė
tus korespondavimui su užsie
nių lietuviais, akademinis DU 
LR skyrius numato surengti 
lietuvių susirašinėjimo viešą 
parodą. Bus išstatyti 'įvairių 
luomų ir profesijų žmonių su
sirašinėjimo pavyzdžiai, iš ku
rių bus matyti, kaip svarbu 
tautai palaikyti santykius su 
užsieniuose gyvenančiais tau
tiečiais.

ASMARA, Eritrėja. — Ita-' 
lai sumušę etiopų kariuomenę 
Į pietus nuo Makale ir paėmę j kongreso rūmai priėmė prezi- 
Alaji kalną, sukoncentravo da dento Roosevelto sudarytą nlu 
lį savo kariuomenės Tembien [ją žemės ukiui šelpti Įstatymą, 
kalnuose, kur .buvo pasilikusi kuris pakeis aukščiausio teis- 
Ras Kassos kariuomenė. Ras 
Kassa turėdamas 40,000 ka
riuomene Tembien kalnuose, 
visą laiką grasino italų ka
riuomenės dešiniajam sparnui. 
Italai etiopus apsupo ir paėmę 
kalnų perėjimus užkirto kelią 
etiopams pasitraukti. Tris die
nas tęsusiam mūšyje ’'"etiopai 
buvo sumušti ir netvarkoje pa
sitraukė. Italai apskaičiuoja^ 
kad mūšyje žuvo 10,000.„ etio
pų. Etiopai bėgdami paliko ir į 
savo sužeistuosius.

Dabar italams šiaurės fron
te nelieka bijotis etiopų ka
riuomenės, nes vienintelė ka
riuomenė, kuri gali suteikti 
bet kokį pasipriešinimą ita
lams, tai imperatoriaus sargy
ba, kurią sudaro 70,000 vyrų. 
Taigi, italams kelias Į Etiopi
jos sostinę dabar atadaras. I- 
talų mūšyje žuvo 1,000.

mo pripažintą nekaustituciniu 
AAA žemės ūkio programą. 
Naujai priimtuoju Įstatymu u- 
kininkams bus mokama už der 
lingbs žemės prezervavimą; už 
upių priežiūrą, už nederlin- 

xgos žemės apsodinimą miškais.
Be to, iš žemės ūkio departa- . 
mento sekretoriaus reikalauja
ma, kad jis sulygintų ūkininkų 
pajamas su miesto darbinin
kų pajamomis tokioj propor
cijoj kokios jos buvo prieš 
1914 metus. Kartu reikalauja-"- 
ma, kad žemės* ūkio produktų 
butų pagaminama tiek, kiek1 
laikotarpy nuo 1920 iki 1929 
-metų, šiai programai vykdyti 
metants skiriama 500 milijo
nu doleriu. 1, ..J

MASKVA. — Sovietų Rusi- 
jo mirė garsusis prof. Ivan 
Pavlov, kuris visą savo amžių 
darė bandymus ir tyrinėjo gy
vulių smegenis. Keletas jo 
mokslo veikalų išversta i ang
lų kalbą. Nežiūrint, kad jis 
buvo griežtas komunistų prie
šas, .komunistai jo nepersekio
jo, bet leido jam ramįąf da- 

sijos
^vyriausybė jo smegenis padės 
kartu su kitu komunistu did- v «.
vyrių smegenimis. ■

_______ *
LONDON. — Karalius Ed

wardas VIII pasakė per radio 
savo pirmą kalbą kaip Anglr- 
josfkaralius ir Indijos impera
torius. Visiems keista, kad
naujasis karalius kreipdama- ryti savo bandymus, 
sis į radio klausytojus ir savo 
valdinius, juos nevadino pa
prastu “mano valdiniai” arba 
“mano žmonės”, bet tiesiog 
žmonės, tuo pažymėdamas, 
kad jis nesiskiria nuo papras
tų mirtingųjų. Savo kalboje 
paminėjo savo tėvo darbus, 
žadėjo Sekti jo pėdomis ir lin- "i
kėjo imperijos ir Anglijos gy
ventojams laimės.

TAURAGĖ. — Tauragės 
apskn agronomas praėjusiais 
metais išmokėjo ūkininkams 
14,770 litų premijų ir pašal
pų : už reproduktorius 5,350 
lt., žemės uk*io statybos rei
kalams 3.500 lt., pievoms ir 
ganykloms gerinti 4,320, po- 
vyzdingien^s sodams 1000 litų, 
žemės ūkio mašinoms, 450 lt. 
ir linų sėklai 150 lt.

PARIS. — Vokietijos vy
riausybei pasiūlius Prancūzi
jai sudaryti su ja draugišku
mo sutartį tuoj po to, kai Pran 
euzijos parlamentąs_xatifikavo 
bendrą apsigynimo sutartį su 
Rusija, sukėlė Prancūzijos 
spaudoj įvairių aiškinimų. Dau 
guma laikraščių nesupranta šį 
Hitlerio pasiūlymą ir klausia 
ką Hitleris gali duoti Prancū
zijai. Spauda>pažymi, kad Vo
kietija buvo -pakviesta pasira
šyti kiekvieną tarptautinę su
tartį, bet atsisakė. Dabar ge-. 
riausias būdas jai susitarti su i 
Prancūzija, pažymi spauda, 
tai grįžti į Tautų Sąjungą.

ASMARA, Eritrėja. — Itali
jos kariuomenės vadovybė 
šiaurės fronte praneša, kad .už 
ėmė strateginiu atžvilgiu svar
bų Alaji kalną. Italai kalną 
užėmė be mūšio. Neseniai su
mušta į pietus nuo Makale 
Ras Malughetos kariuomenę 
nepareiškė jokio pasipriešini
mo, bet pakrikusi traukėsi J 
pietus. Šio kalno, užėmimas* *i- 
talams dar tuo svarbus, kad 
1885 metais čia buvo sunai
kinta italų kariuomenė. Dabar 
italams užėmus šį kalną, jiems 
atdaras kelias Į Addis Ababą, 
nes nuo čia prasideda geras 
šveicarų inžinieriaus pastaty
tas kelias.

_____________ Į

Kai kam ir šalčiai nebaisus
SEMELIŠKES, Trakų aps.-- 

šio miestelio gyventojas Mak- z
sas Zaslanskas kiekviena žie-* .
mą, kad ir dideliems šalčiams 
esant maudosi upelyje, šitai 

Į daro beveik kiekvieną dieną.
šiaip vaikščioja lengvai ap-

KAUNAS. — Vasario 8 d. 
ant laivo “Rimfrost” buvo nu
leista Norvegijos vėliava ir pa
kelta Lietuvoš**v€tiava. Anks
čiau “Maistas” įsigijo dar du-l 
laivus: “Maistą” ir “Barfrost”. ►

--------------------- I drengęs, vienplaukis.

KAUNAS. (Elta) — Sovie
tų Sąjungos vyriausybė vietoj 
išvaiuojančio iš Lietuvos pre
kybos atstovo p. Samarino nu
tarė paskirti p. Pitmaną.

TOKYO. — Sugrįžus į ka- 
veivines revoliuciją pradėju
siam japonų kariuomenės pul
kui, Japonijoj paskelbtas ka
ro stovis. Dabar imperatorius 
rūpinasi stipraus kabineto su
darymu. Dabartiniu ministeriu 
pirmininku yra stebuklingai 
išlikęs gyvas Okada. Kandida
tais naujam kibinetui sudaryti 
yra gen. Minami, kuris vado
vauja japonų kariuomenei 
Mandžurijoj ir princas Konoe. 
Be to, imperatorius

KLAIPĖDA.
ventojas Otto Enskaitis dažnai 
vykdavo į Klaipėdą ir iš ten 
parsinešdavo nacionalsocialis 
tinės literatūros. Ją išdalyda
vo gyventojams. Suimtas Ens- 
kaitis saugumo policijai aiški 
nosi nacionalsocialistinę litera 
turą paimdavęs iš Vokietija 
generalinio konsulato Klaipė 
doje.

vieton užmuštųjų.

KAUNAS. • 
tumų valdyba 
tarnautoją agronomą 
sodininkystei studijuot kamar
diruoti į Jungtines Amerikn 
Valstybes. Rūmų valdybos nu 
tarimą žemės ūkio ministSri 
dar turi patvirtintu į
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MARGASPARNIAI ĮSPŪDŽIAI M“'j?z . k bes sukaktuves
Negali gauti teismuose 

■’ atsiskyrimo
Rašo MARIJA AUKŠTAITĖ Philadelphijoje dvidešimts 

metų vedė gražų šeimyninį gy
venimų LeRoy Knapp su savo

Bayonne, N. J. —— Vasario
Dienos, kam skrendate taipiria traukia ilgas virtines susi- 16 et vietiniai lietuviai su»i- 

staiga? Taip greitai, kaip pa-’ kibusių lūšnelių. Jie baubda-. rinkę parapijos salėje paminė- 
vasarį jaunutė gulbė... Kaip Imi spjaudo durnų kamuoliais,. jo Lietuvos nepriklausomybėsj žmona ir dviem vaikais. 1929
melsvos kregždės sparnus su- kurie išraito ore įvairiausias u- i 18 metų sukaktuves. Paminė-’ metais p. Knapp pradeda ne-* | f | Į
glausdamos akimirkoj nyksta- kanų fėjas. f jimy programą atidarė Ame- santykiauti su savo žmona,
te. Metų metai bėga risčia, Nuo geležinkelio, kurs per- rikos Lietuviu Piliečių klubo) pradeda ją kaltinti išlaidumu 
kaip nežebotį žirgai, šuoliais, I sinėręs milžiną tiltą, atsirito 
kaip alkini kurtai, kaip pie-i dviratis ir uniformuotas pran- 
mens gluosninės birbynėlės ne- euziukas įteikė man “special 
ritmingi bangavimai nykstat#*. Ldelivery” laišką. Netikėtumas. 
Man gaila jūsų,-kaip kiekvie- Nustebus vartau gražų voką... 
no nykstančio elemento, bet Vienybės? !___ _ ---
juo daugiau jūsų palydžiu,' ...“Jeigu kliūčių nebus sie- 
tuo daugiau mano sielos dar-h^ą peržengti, atvažiuokit... ” 
žas praturtėja. Jus mano no-1 štai... Paskutiniu laiku pono 
kykla, mano įvairiausių sky-! Gielučio apjuodinta... Nepake- 
rių universitetas. Ką jus išmo- ]įu rankų. Kūnas — lyg nu-

o iš 
dar 
pa- 

žiu*

(rėjo savo balių. Žmonių labai 
daug buvo susirinkę. Iš baliaus

| gauta $110.00 pelno. Visas pel 
nas perduotas parapijos nau
dai. Koresp.

kete, kiek pažymių nemiršta- 
- mų įpynėte į juosvas kasas, už 

tą viską neįstengia širdis, at
mokėti.. Priešingai, dažnai su
rūgusios mintys bando savaip 
iškraipyti jūsų šventus, nenu
laužomus įstatymus. ,Jus gi su 
iškelta galva n u moja t amžiny
bės mostu į išmintingų žemės 
kūdikių siekius...

Taip. Numojat. Mes tą mos
tą vadinam likimu. Jis kartais 
mums peržiaurus. Kartais 
brangus ir nemirštamas, — 
bet abu, kaip vienas, negrąži
nami. štai vienas tokių bran- 

ų' ir n e m irsta th ų m oštų' — 
Vienybės jubiliejaus didžiosios 
šventės aplinkratis. Tą aplink- 
ratį mes nevienas daugiau ar 
mažiau pajutome. Pajutome į- 
vairiai: Saldžiai, varginančiai, 
su baime ar pasitikėjimu, įky
riai ar brangiais nemirsimais 
apkaustytą. Bet jeigu dar kar
tą grįžtų, mes nevienas. į sa
vo žingsnius įneštume "patai
sų. Bent aš tarp kelių vieną 
sau pataisą įneščiau — kam 
aš taip trumpai buVau su ju
mis brangus amerikiečiai?' 
Gal dėl to, kad jūsų rūpestis 
man buvo skirtas perdidelis. 
Aš kiekvienam žingsny jau
čiau jūsų globą, jaučiau, kad 
visus mano takus savo sielų 
rožėmis klojate —^-Aukštaitęi. 
žiemės dulkei. .

Štai dabar, aš vėl toli, toli 
nuo jūsų, tik mano siela su 
vakarine žvaigžde, ir su ryto 

sveikina jus visus toli
esančius. Kada aš jumi atlan
kiau, mano širdis su jumis 
glaudžiau susirišo... Aš dabar 
ilgiuosi j ūsų. r. Nerimsta be jū
sų, ir mano dabartinės mintys, 
kaip rūtų šakos, garbiniuoja į 
jūsų sielų darželių kraštą'...

Aš einu... Einu nežinomais 
ilgesio takais pas jumis, nešu 
jums savo minčių pluoštelį, 
priimkite, pask-ktidyk broli, tu 
ir aš įspūdžių žiupsnelį tai 
mano širdies dovana, nors 
daug pigesnė už tavo batų 
raištelį, bet tu nepyksi... Mano Į 
širdis deimantų nesukrovė...

geniota liepa, bet, kad ir sie
la lyg pakąsta šalnos. Taip ne- 
noroms tikiu, kad esu juodes
nė už rudens naktį...

Šį visą laikotarpį analiza- 
' vau. savo praeitį... Tiesa nė 
■vienos roželės! Juodi, tamsus 
takai... Ak Dieve, kodėl aušra 
buvo kruvina, kai siuntei ma
ne į žemę?! Kam davei man 
širdį iš vienos meilės stygų! 
Aš ją atidaviau žmonijai, an- 

I gėliškai žmonijai ir purvines- 
nei u^ mano nuodėmes. Atida
viau Jirdį ir neturiu į ją tei
sių. ./O, kaip sunku be širdies! 
Kdp sunku be nuolatinio mei
lės pulso... Ją nusinešė plėš
rus žvėrys. Liko tik kruvina 
žaizda,..

Vienybės laiškas. Taip. Bran 
gus. ‘Bet kažkodėl aš dabar 
norėčiau po raudančiais ber
žais... Ar aš tinku pasauliui 
su savo keistenybėmis? Juk 
žmonės visi kaip žmonės, o 
aš tinku tik nebylių žvėrių 
uolai.

Vartau baltą lakštą, pati 
sau netikiu “ar jis Vienybės?.” 
Juk Vienybės vadų štabas iš 
poetų, genijų, didvyrių! Ir ar
gi čia jų žodis?’ Tų, kurie ve
da minias,“ kurių vienas mos
tas iškelia arba nubloškia. 
Taip, iš tikrųjų nesapnas. štai 

'šypsosi keli parašai “B. J. 
Schegaus — prezidentas, J. 
Tysliava — redaktorius, Vio
leta Vaivadaitė —* administra
torė.”

Dieve, ar į mane kalba šie 
žmonės? ! _Ar mano akloj sie
los tamsoj jie atėjo pas ma
ne... Ima mano sielos rankas ir 
šaukia į rytų saulę! Taip, bran 
gieji, aš eisiu su jumis, 
aklų akių kelius
site savo sielų švyturiais...

Ir aš dabar pradedu šyp
sotis. Aš pasijuntu, kaip ma
žas kadugėlis tarp išbujojusių 
ąžuolų. Kaip drugelis tarp iš
kilusių arų. Kaip nemirštuok- 
lė tarp ežerų.Kyla mano li
pas, kaip suvytusios mėtos, kai 
jai nukrinta lašas tyro van
dens. Aš pajuntu didybę. Ma
no siela krykštauja lyg volun
gė vasaros žolynais braidyda
ma. Ir aš bučiuoju savo laimės 
dieną sukepusio skausmo lu
pomis. Baltos lelijos skaistumu 
linksta mano mintys prie 
puošto Vienybės sosto...

(Bus daugiau)

Mano 
■ jus švie-

- Netikėtas laiškas
Ore papsi lietaus lašai. Sto

gais šliuožia įšaltas,. drėgnas 
vėjas. Pasipūtę žvirbliai, kaip 
eglių kunkorėžiai, tupi sulin
dę į suirusio muro plyšius. Bal 
konais rangosi suodino van- « 
dens bangelės. Niūrios ūkanos 
maišosi su lietaus lašais.

Mano kambario Jangas pir 
miausia 
juose a 
jie daba 
senutės

iš-

| Mirė šimtametis lietuvis
bulve ar rožės, New Haven, Conn. — Va- 

o — kaip i sario 16 d. čia mirė šimto me
tis pūkų, tų sulaukęs Kazimieras Gaidi

šką pūką kyšo aptriušę kas. Galdikas musų kolonijoj
bąsliai. Jų led uotus lie- buvo žinomas kaip seniausias 
a psu k

*pęs stulpas, p< > juo supasi kas
dien suodina iem pa.

Toliau, už keleto puošnių
namų, kurių langat vienodai
žiuri į Montrealo vakarus, ten
pu pasikup•rinęs juodas gar
vežyg. Tokių juodų nenuora-
mų, kartais pasipila keli, ku-

žiuvusių žo- lietuvis. Jis vargingai pabaigė 
pat lango, į savo gyvenimą. Duoną pelny- 

stovi pakry- davo grodamas smuiką arba 
pas lietuvius biznierius besi
lankydamas. Velionis jokių gi
minių Amerikoje nepaliko. Jį 

I palaidojo lenkas Fabian Po- 
' michter. Pamaldos buvo len- 
j kiškoj bažnyčioj. Tegul jam
'buna lengva Amerikos žeme-1jos paseks šį grąžų pavyzdį, 
lė.

pirmininkas V. Brunza, paša- ir pasako saVo žmonai, kad 
kydamas trumpą kalbą. M o- Į jie visi turės kraustytis į pi- 
kytoja p-lė O. 
navo Lietuvos '

Po to sekė 
pasakė: kun. 
K. Paulauskas, 
principaliniu kalbėtoju 
Vienybės redaktorius J. Tys
liava. Vakaro vedėju buvo J. 
Kalanta. Rengimo komitetą su 
darė: V. Brunza, J. Kalanta 
ir J. Navickas. Po 
visi kalbėtojai buvo 
ti pono J. Kalanto

Brajutė padai-jgesnį butą. Atėjus laikui krau 
himną.
kalbos,
Petraitis,

L. Chesney,
buvo

lytis, vyras atsisako krausty-
kuria

adv

KOVO (MARCH) 3, 1936 M.

skurdus. Ūkininkai nors uža 
gina puikių vaisių, bet čia vi< 
toje nėra didmiesčių, o tarp 
ninkai, kurie jų vaisius nupeč- j Kinai yra susirūpinę prasi- 
ka didmiesčiam*, nedaug jiems dėjusiu raštingumo plėtimąsi 
už juos moka, nes jiems kai- j Kinijoj. Mat, manoma, kai Ki- 
nuoja pervežimas. , nijoj atsiras daug mokančių

Nežinau ar čia yra kitų lie- ir rašyti. tai įdarys 
tuvių be manęs, bet dar man keblumas su laiškais, kadangi 
iki šiol neuasitaikė su vienu I Kln‘J°J Pavardės ir vardai dau 

gumoj visiems vienodi. Popu
liariausios ir dažniausios Kini
joj pavardės yra čiang ir 
Vang. Šiomis pavardėmis vi
soj valstybėj priskaitoma 16 
milijonų šeimynų.

Sekančią dieną vėl buvau 
nuėjęs į jurą maudytis, 
ten neiškentęs. turėjau 
kartą nueiti miesto sodu 

pjgrožėti. Iš miesto sodo
rint į vakarus, matyti Miami 

t miestas, miestas, kuris prieš 
Į dvidešimts metų buvo tik mies 
to šešėlis, o dabar ten gyvena 
apie pusė milijono gyventojų, 
kurie daugiausia svečiai. Mies
to išvaizda nepaprastai graži, 

j Žiūrint iš sodo matai aukštus, 
! baltus dangoraižius — viešbu- 
! čius, kuriais negali atsigėrėti.

Nuėjus į miesto centrą, la
bai didelis judėjimas į visas 
puses. Žmonės gatvėse veržia
si pro viens kitą, skubinasi, ro
dos, jų iaukia svarbiausi rei
kalai arba kas nors iš artimu- 
jų miršta. Bet gerai įsižiurė- 

ijęs į praeivius, juos verčiau 
pavadintum laiko eikvotojais, 
nes vietinių gyventojų skaičius 
palyginti gana mažas. Visi ki
ti suvažiavę iš visų pasaulio 
kampų.

Be to, Čia yra nepaprastai 
didelis visokių prekybininkų 
skaičius, jų čia tiek susigrūdę, 
kad gal sunku butų kur nors 
kitur tiek jų rasti. Visi jie 
moka gerai svečius priimti, o 
ypač labai myli jų dolerius.

Mieste, • palyginus su kito
mis valstybėmis, tai čia bene 
vienintelė vieta kur visur gali 
gėrimų gauti. Nueik čia į vais
tinę, valgyklą, garažių ar ofi
są visur gali nusipirkti svai
ginamų gėrymų. Taip pat le
galios visokios loterijos, vie
šose vietose pilna pinigais loš-^ 
ti mašinų.

Šiame mieste nemažas ir 
prostitučių skaičius, kurios net 
dienos metu kalbina praeivius. 
Man pačiam vaikščiojant po 
miestą, nebuvo dienos, kad 
kokios dvi ar trys nebūtų už
kabinę su savo bizniu. Iš to 
galima įsivaizduoti koks čia 
gali būti jų skaičius, čia jų 
visokių privažiavę; - 
nevedusių, našlių ir 
lių, visokio stiliaus ir 

Bet oras čia tikrai 
tas ir sveikas, čia privažiavę 
visokių ligonių, vieni nervų 
ligomis, kiti reumatizmu ser
ga. Aš pats čia daug geriau 
jaučiausi, kad net gydytojai 
per 12 metų mane taip neį
stengė pagydyti arba vaistų 
surasti. Ištikro oras čia stebė
tinas. Iš ryto atrodė, kad niau
kiasi, debesiuota ir atrodo, 
kad bus lietaus. Apie 10 vai. 
gražiai prasišviečia ir oras pa
sidaro giedrus. Saulė kepina 
kaip ugnis. Apie 5 vai. vakare 
vėl pradeda niauktis ir darosi 
debesiuota. Taip kartojasi 
kiekvieną dieną. Bet ūkanos 
čia niekad nebūna.

Aš maniau, kad,vasaros me
tu čia turėtų būti nepaprastai 
karšta, bet vietiniai gyvento
jai, kurie čia gyvena apie 30 
metų, sako, kad vasarą tem
peratūra nepakyla aukščiau 

96 laipsnių. Ta šiluma karšta 
ir labiau jaučiama negu New 
Yorke.

Aš manau, kad jeigu čia iš- i 
augtų kokia nors pramonė ir, 
butų tinkamos žemės žemdir-' 
bystei, tai miestai čia nepa- Į. 
prastai išaugtų. Bet pramonės! 
čia fiėKa> o jei Rur nors yra 
tinkamos žemdirbystei žemės, i 
tai reikia važiuoti kur nors 
200 mylfų iki ją rasi. Kai ku
riose vietose auga apelsinai. 
Apelsinų sodai sudaro nepa
prastai gražų reginį. Visi me
džiai beveik vienodo aukščio, 
apkabę išnokusiais vaisiais. 
Kai privažiuoji vieną iš tokių 
sodų, tai tik vienas malonu
mas.

Bendrai paprasto darbinin- 
Vyturėli*. ko ir ūkininko gyvenimas čia

tuvių be manęs, bet dar man | 
iki šiol nepasitaikė su vienu i 
susitikti. Rodos butų malonu i

seniau čia butų įsigyvenęs 
Jeigu teks ras^i vturrą, tai pa 
rašysiu..

Tada jo žmona ir vaikai pra , 
dėjo jo nesuprasti. Kiek vėliau j 
jis teisme' užveda bylą prieš 
savo žmoną ir reikalauja iš jos 
atsiskyrimo. Vyras kaltino sa
vo žmoną, kad ji jį palikusi. 
Knapp žmona paėmė advoka- 

jos vyrui, 
kad ji teisme save gins. Byla 
buvo atšaukta.

Vėliau ponas Knapp palie
ka savo šeimą ir persikelia į 
Pittsburghą, kur gyvena kaip 
gyvanašlis. Nors ir žmoną pa
liko su vaikais, bet visada lan 
ku žmonai prisiusdavo pakan
kamai pinigų pragyvenimui. 
Pittsburghe jis vėi bąndo gaji- 
ti atsiskyrimą. Nelaimei, jo 
žmona atvažiuoja į Pittsbur
ghą ir teisme įrodo teisėjui, 
kad ištikrųjų ne ji, bet jos 
vyras ją paliko. Tada teisėjas 
bylą numarino. Tada jos vyras 
pradėjo jai grasinti, kad atsi
skyrimo kitur ieškosiąs. Žmo
na apie tai pranešė advokatui, 
kuris iš savo eilės pakartojo 
tą patį teisėjui. Teisėjas tada 
bylą atnaujino ir sprendime 
pažymėjo, kad Mr. LeRoy

prakalbų tą, kuris pranešė 
pavaišin- 
namuose.

Koyo 14 d. D. L. K. K. drau 
gija rengia Xprtų vakarą. Visi 
lietuviai prašomi atsilankyti. 
Kortų vakaras bus 49 E. 21st 
St., Bayonne, N. J.

Wm. Brunza.

Girdėjom lietuvišką ra- 
‘ dio programą

16Utica, N. Y. — Vasario 
d. čia girdėjome iš Chicagos 
transliuojamą lietuvišką radio 
programą. Programos metu iš 
Washington© kalbėjo Lietuvos 
ministeris Jungtinėms Valsty
bėms p. Žadeikis. Po to sekė 
dainos ir muzika. Programa 
buvo labai gera.

12:30 vai.
jom klausytis programos iš 
Lietuvos. Programa buvo la
bai, aiškiai girdėti. Gaila, kad 
neteko išgirsti Lietuvos prezi
dento Antano Smetonos kal
bos. Tenka pasakyti ačiui Lie
tuvos pilkasermėgiams už to
kios gražios programos sutei
kimą savo užjūrio broliams. 
Rodos, lyg Lietuva klausia ar 
jos gyvenantieji svetuf vaikai 
dar gyvi. W. Buornat

po pietų prade- jęnapp neturės teises reikaiau-
ti bet kuriam Jungtinių Vals
tybių arba Meksikos respubli
kos teisme atsiskyrimo. Vie
nintelė vieta^ kur jis gali at
siskyrimo ieškoti, tai užsieny
je, o Amerikoje tik tada, jei 
jo žmona su juo atsiskirtų, 
po sutikimo- gyventi kartu.JAUNIEJI VEIKIA

J. Spurga

Brazilijos laikraščiai rašo, 
kad Brazilijos gyventojų skai- 

’ čius smarkiai didėja, nežiū
rint į tai, kad svetimšalių įva- 

Eliz'aheth, N. J. — Vasario žiavimas Brazilijon daugiau 
17 d. šv. Petro ir Povilo para-1 suvaržytas. 1923 metais visoje 
pijos salėje buvo pypkių va- Brazilijoje buvę tik 30,000,- 
karas. Dalyvavo tik vieni vy-FOOO gyventojų. Dabar gi esą 
rai. Visai programai vadova-įH^ 47 milijonų gyventojų. Spė 

Kemėžis. Jaunimo bas Į .iama, kad po dešimties metų 
komanda žaidė, ko Brazilijos gyventojų skaičius 
vadovavo kun Kerne- i sieks ligi 60 milijonų.

Pypkių vakaras gerai Į 
pavyko

vo kun.
ketball
mandai
žis. Po to buvo žaidžiama įvai- j 
rių kitokių žaidimų. Vakaro 
metu grojo mokyklos vaiku
čiu orkestras. Visi linksminosi*iki 12 vai. nakties.

Vasario 9 d. Apaštalystės 
draugija -parapijos salėje tu-

aasEHC^1
---------*1
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SALVE LAŠAI NOSIAI
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5c. 10c. 25c.

VVS SKYRIUS VEIKIA

kurių sudaro: 
ir J. Kantau-

mažai narių

Šioj 
vei- 
dar

lietuvių kolonijoj lietuviai 
kėjai, kurte čia atvažiavo 
prieš karą, dabar pradeda iš 
visuomeninio veikimo pasi
traukti. Dar daugelis jų galėtų 
gana ilgai veikti, dirbti visuo
menišką darbą, bet dabar jau 
pradeda mažai kur rodytis.

Bet reikia džiaugtis, kad 
jau čia gimusio jaunimo tarpe 
pradeda atsirasti naujų,* jau
nų visuomenės veikėjų. Tarn 
jų yra gražus vyrų ir mergai
čių skaičius. Žymesnieji iš jų 
yra: S. Kačiutė, S. Karučiutė, 
E. Lukšytė, mokytoja O. Ka- 
džiutė, V. Motėjunaitė, E. Sa- 
pranaičiutė, S. Stankevičiūtė, 
J. Stankeičiutė; iš vyrų pami-1 
nėtini: vaist P. Sidlauskas, 
adv. A. Stokna, B. Stankeičius, 
L. Keidikas, V, Mikolaitis, J. 
Bobinas, E. Gaurilčikas, F. Uz-

vedusių, 
gyvanaš- 
amžiaus. 
labai šil-

DIENOS Į LIETUVĄ

57 BROADWAY, NEW YORK

Greiti traukiniai prie pat laivų BREMEN ir EUROPA 
Brėrnerha'vene užtikrina patogią kelionę j Kauną

Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais

C O L U M B U S
HANSA ~ DEUTSCHLAND
HAMBURG ~ NEW YORK

Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno ar Hamburgo
Informacijų klauskite pas vietinį agentą arbaHAMBURG - AMERICAN LINENORTH GERMAN LLOYD

MAISTINGIAUSIA IR SVEIKIAUSIA
Ansonia^ Conn. ——. Vietinis 

VVS skyrius gana neblogai vei 
kia. Vasario 22 d. buvusiame 
susirinkime rengusi Lietuvos 
nepriklausomybės sukaktuves 
komisija pranešė, kad sukak
tuvės gerai pavyko ir iš pa- 
minėjirh’o dar liko pelno. Nu
tarta dalį pelno paaukoti Lie
tuvos Ginklų Fondui $10.00 ir 
VVS geležiniam fondui $5.00. 
Susirinkime nutarta, po Vely
kų surengti vakarienę, kurios

' pelnas butų paskirtas Ginklų 
Fondui. Vakariene rūpintis iš
rinkta komisija, 
O. čeplinskienė 
tas.

Susirinkimus
lanko, bet Hp kurie ateina yra 
sumanus ir darbštus veikėjai. 
Šie lietuviai matydami savo už kuraitis. 
jurio brolių pasiryžimą ginti Be jų dar yra’jaunų vyru- 
savo tėvynę, stengiasi jiems kų po karo atvažiavusių iš Lie- 
padėti. šiais metais skyriaus tuvos, kurie taip pat gana veik 
valdybą sudaro: pirm. S. Bu- lūs. Tai visi jauni, sąmoningi 
janauskas, ižd. K. A. Bara-Į lietuviai, kuriems rupi tautiš- 
nauskas ir sekr. B. Vyšniaus-1 kasis veikimas. Bet kai kurie 
kas. Naujasis sekretorius smar apie lietuviškumą visai negal- 
kiai platina Vilniaus pasus ir 
ženklelius. Jam padėti išrink
tas J. Ulevičius.

Lietuvos konsulatui atsiun
tus atsišaukimo laišką drau
gijoms, kad jos prisidėtų prie 
Vilniaus atvadavimo, pirmoji 
draugija, kuri įsigijo Vilniaus 
pasą, buvo šviesos draugystė. 
Draugija nutarė įlipinti į pa
są kiekvienais metais Vilniaus 
ženklų už $5.00. Minėtai drau 
gijai pirmininkauja J. Juškis. 
Manoma, kad ir kitos draugi-

Grabą nešą*, j

voja, tai dalis jaunimo, kuri 
i 

naktis praleidžia kortuodami 
ir po kardamas bevaikščioda
mi.

Vienas iš veikliausių jau
nuolių, tai vaist. P. Šidlauskas. 
Jis visada pilnas gerų sumany
mų ir imasi iniciatyvos juos Į- 
gyvendinti. Jis nemažai dirba 
A. L. klubui, SLA 378 jaunuo
lių kuopai, kurios yra pirm, 
aktyviai dalyvauja VVS sky
riuje. Be to, p. Šidlauskas ne
mažai padeda ir toms lietuvių 
organizacijoms prie kurių jis 
nepriklauso.

X’V* S* *• '-

LIETUVIŠKA DUONA-
taipgi pyragai, pyragaičiai, tortai, keksai ir įvairios rūšies gar

dumynai gaminami, parduodami musų pačių krautuvėje 
ir pristatomi i namus visose vietose

PUIKIAI ĮRENGTA MECHANIŠKA KEPYKLA

182 186 VAN BUREN STREET, NEWARK, N. J.JUOZAS KAVALIAUSKAS
Laisniuotas Graborius

Užtikrinu, kad mano patarna- 
viams bus atatikamiausias ir 
už prieinamą kainą. Nubudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manęs.

1439 SOUTH 2nd STREET 
Philadelphia, Pa.

Pennsylvania ir New Jersey Valstijose

Telefonai*Dewey 5J16 
Keystone — Maia 9669
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KOVO (MARCH) 3/1936 M.TAI KAS ETIOPIJOJE MUMS ■ NESUPRANTAMA"
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i
Taleriai su Marijos Teresės at- ninkai nustatė, kad kai kurio- 
vaizdu. Etiopijos ūkininkai. Ar se Etiopijos vietose neolitinė 
Etiopijoje yra vergija. Mene- gadynė baigėsi

liko poelgis Charrare

nes savo kariams įsakiau ta
vęs nežudyti. Aš noriu tave 
gyvą paimti”. Menelikas pa
dėkojo ir pareiškė pasiunti
niams: “Raikykite savo val
dovui, kad .aš jo prašymą į-

KĄ VIENYBĖ RAŠĖ
I
I i

t

t

t
t

į|

Lankiusieji Etiopiją keliau
tojai pasakoja įdomių dalykų | 
apie tą kraštą, kurio vardas į 
daugelio lupose, bet kurio bū
tis labai mažai kam žinoma.

Keliautojai, važinėdami po 
Dire-Dana ir Charraro provin
cijas, keisdami dolerius ir fran 
kus į vietinius pinigus, nepa
prastai nustebo pamatę gauto
jo etiopiško talero monetoje 
europietės praeitų amžių mo- 

. ' terš atvaizdą. Dar labiau nu
stebo patyrę, kad tai atvaiz
das Marijos Teresės, Vokieti
jos imperatorės, Vengrijos ir 
Bogemijos karalienės, Austri
jos erchercogės. Antroje mo
netos pusėje atmuštas Habs- 
burgų aras su Austrijos šv. 
Stepono ir šv Vaclovo vaini-. 
kais. Pakraščiais parašas: 
“Teisingumas ir gailestingu
mas” ; visos monetos sužymė
tos vienoda data: 1780 m.

Data gana ‘tolokai praeityje, 
bet talerąi atrodo naujutėliai, 
lyg tik ką iš kalyklos išleisti. 
Pasirodo, kitų pinigų Etiopijo
je nieks neima. Pinigai su Ma
rijos Teresės atvaizdu laiko
mi pačiais tikriausiais. Toli
muose krašto užkampiuose, 
kur gyvena visiškai laukinės 
Etiopijos tautelės, galima už 
pirkinius mokėti akmens drus
kos gabalėliais?

Kokiu gi budu XVIII am
žiaus Austrijos taleris tebėra | 
vertingas Etiopijoje? Tai vie
na iš juodosios valstybės pa
slapčių. Negusas Menelikas II 
mėgino išleisti pinigus su savo 
atvaizdu. Nė vienijas etiopietls 
jo neėmė. Marija Teresė mirė 
1780 metais, bet pinigų kali
mą su jos atvaizdu negalima 
buvo sustabdyti: su kitokiu 
atvaizdu nieks jų neims. Vie
nos kalykla kalė Etiopijai pi
nigus, kaip kalusi. Prieš tre
jetą metų Vienos kalykla pi
nigų kalimo 'monopolį perlei
do vienai anglų privatiškai fir
mai, o ši neseniai tą teisę ati
davė italų valstybės bankui. 
Keista butų kalti pinigus su 
Marijos Teresės atvaizdu, pa
žymėtus 1935 m. Dėl to ant 
monetų pasiliko Marijos Tere
sės mirimo data; ar galėjo ji 
pamanyti, kad jos vardas bus 
tokiu keistu budu įamžintas?

Ta aplinkybė, kad Italija 
kontroliuoja Etiopijos pinigus, 
dabar turi nepaprastą reikš
mę.

Gyvenimas Etiopijoje nepa
prastai pigus. Žemė derlinga, 
juoduku darbas beveik nemo
kamas ir. 100 talerų Navininkas 
jaučiasi didžiausiu turtuoliu. 
Negrės į Charrarą (vienos pro" 
vincijos didžiausias miestas), 
kelias dešimts kilometrų, ne
ša pluokštelius svaigaus auga
lo “kat” ir, pusę naštos atida
vusios kaip muitą prie miesto 
vartų, už parduotąją pusę už
dirba keletą centų. Šiuo auga
lu svaiginasi Etiopijos vergai, 
lygiai kaip kinai opiumu. Biau 
raus skonio, tas svaigalas vei
kia 
tuo 
kai 
do
tiopijos srityse labai išplitęs.

Darbo prievolės' Etiopijoje
Charraro srityse, gyvenamo

se valkatų beduinų ir sėslių 
negrų giminių, tik visai nese
niai žemė pradėta arti medi
niais arklais su geležine žag
re. Iki tol 

/ gaminama

pereito am
žiaus viduryje. Kutu giminės 
negrams iki šiol nepažįstamas 
ratų vežimams vartojimas. Tie 
sa, jie dažnai mato automobi
lius, kurie pravažiuoja jų kai
mus. Bej/jie į automobilį žiuri, 
kaip į naują, neseniai sutver
tą gyvulį; juk jo riksmą gali
ma pamėgdžioti, jis turi ketu
rias dideles apvalias kojas ir 
dvi akis, naktį sužimbančias; 
jis prukščia, kai jį verčia grei
tai bėgti, jį girdo vandeniu, — 
vadinasi, jis. gyvena...

Šitokios galvosenos ta jėga, 
kuri maitina visą Etiopiją. Ir 
jei akmens gadynę pakeitė ge
ležies gadynė, tai būtis ir pa
pročiai liko kirvihės gadynės 
iki šiek

Visi tie negrai susispietę į 
bendruomenes, tartum į ko
kius kolchozus. Kutu žemdir
biai neturi teisės patys savo 
derlių kulti. Jie visus javus su
vežą į paskirtas vietas ir ten; 
valdininko prižiūrimi, bendrai 
kulia. Ketvirta derliaus dalis 
turi būti atiduodama Etiopijos 
iždui. Bet valdininkai negau
na jokio atlyginimo, arba atly
ginami labai menkai, nes val- 

mokės pa- 
juodieji u- 
kulės gau- 
reikia ne

lei-

so valios vykdytojas atleisluo 
sius vergus pradėjo pardavihė 
ti po 40 talerų už žmogų, pu 
sę pinigų įsidėdamas savo ki 
šenėn, pusę sąžiningai pasiųs 
damas'iždan. Apie tas opera
cijas išgirdo negusas. Žymųjį į vykdysiu. Aš taip pat nuriu 
valdininką atidavė teismui, Į gyvas įeiti į miestą, ir pasiža- 
kuris jį nuteisė 15 metų kalė- du nenuimti netikėlių tiurba- 
jimo. Bet nuteistasis tesėdėjo no n^o galvos, iki iš minareto 
mėnesį; dabar jis vėl neguso viršūnes''neapteršiu jūsų me- 
svitoje.

Seniai gyvenantieji Etiopijo
je europiečiai tvirtina, kad ver 
gija čia paremta žmoniškumo 
jausmu ir krikščioniška mora
le. Jei ponas vergą primuša 
iki sąmonės netekimo arba pa
karia jį už kojų, tai jis taip 
pat pasielgia ir su savo suna
rni, jei šis sunkiai nusikalsta. 
Vergus parduodami stengiasi 
Šeimynų neskaidyti. Įstatymai 
žiuri į vergus, kaip į nepilna
mečius vaikus, kuriuos, pabė
gusius nuo tėvų, policija atgal 
grąžina. Jei vergas apvagia po 
na, tai šis neina skųstis, kaip 
nesiskundžia, jei tokį nusikal
timą padaro savas sūnūs.

1928 metais.
Kovo 6 d. iš Lietuvos atvyk*?
Lietuvos operos artistas A.

tas ministerio adjutantas Gu
dinas ir sužeistas kap. Vir-

četės”.
Menelikas Charrarą paėmė 

tą patį vakarą. Matant musul
monų miniai, laukiančiai, kad 
Allachas nutrenks nedorą nu
galėtoją, Menelikas su raudo
nu tiurbanu ant galvos įkopė 
minereto viršunėn, ir su meče
te pasielgė taip, kaip pasiel
gia... šuo su telegrafo stulpu.

Žinodamas, kad musulmo- 
ai tokio mečetės iškoneveiki- 
mo jam nedovanos, Menelikas, 
būdamas pravoslavu, įsakė 
mečetę sudeginti, o jos vieto
je pastatyti pravoslavišką cer-

džia žino, kad jie 
sirupinti savimi. O 
kininkai iš bendros 
na tiek javų, kiek 
numirti badu.

Gerai, jei valdininkai
džia laiku surinkti derlių. La
bai dažnai ūkininkai turi mes
ti savo derliaus sudorojimą ir 
eiti baudžiavą. Etiopijos sričių 
valdytojai skiriami be atlygi
nimo, jie turPžemės ir valdo
mosios srities gyventojai juos 
turi išlaikyti.

— Europa ir Tautų Sąjunga 
to negali suprasti ir daug ko 
kito. Pabandykite paragauti 
žalias avino žarnas su barbasi- 
su. Tik pažiūrėję į tokį valgį 
jus susirgsite. O etiopams tai 
nepaprastas gardumynas! — 
sako ilgai gyvenantieji Etiopi
joje europiečiai.

Tokių nuostabių momentų 
galima rasti užsienio spaudo
je, kuri dabar labai plačiai 
rašo apie nepaprastą, mums 
nesuprantamą Etiopijos gyve
nimą. B. P.

Kovo 27 d. Vienybė kable-i 
grama Lietuvos ‘vyriausybei 
prašo padaryti kai kurias leng ■ 
vatas vykstantiems į Lietuvą 
Amerikos lietuviams.

Balandžio 22 d. keliautojas; 
australietls Wilkins lėktuvu į 
perskrenda šiaurės ašigalį.

Gegužės 25 d. paskelbta | 
nauja Lietuvos valstybės kons-1 
titucija.

Liepos 29 d. Lietuvos spor
tininkai dalyvauja pasaulio 
sporto olimpiados tautų para
de Amsterdame, Olandijoje.

Rugpiučio 
mirė Tarnas 

"dininkas.
Rugpiučio

Amerikos Valstybių valdžia 
pasiuntė Lietuvai pakvietimą 
pasirašyti Kellogo sutartį.

Rugsėjo 4 d. Tautų Sąjun
ga gavo 50 Amerikos lietu
vių masinių susirinkimų pa
siustas telegramas reikalžįU- 
jant atiduoti Lietuvai Vilnių.

Spalių 6 d. Vienybės redak
torius J. O. širvydas išvažiuo
ja apsigyventi į Lietuvą, 
vietoje pasilieka Vienybę 
daguoti sūnūs Vytautas.

Gegužės 15 d. iškilmingai 
I hiladelphijoj buvo priimtas 
vietos lietuvių ir miesto savi
valdybės atstovų Lietuvos pa
siuntinys Balutis.

gauti vietą kur nors gy
venti.

Spalio 10 d. lenkai Vilnių 
mirusiais lenkina. Lenkija Lie
tuvos sostinėje rengia trilypes 
iškilmes: švenčia .Vilniaus 
‘laisvę”.

Wall -St. finansinė krizė. Ding
sta 100 milijonų dolerių. Pra
sideda ekonominė depresija..

* *

1 d. Pittston, Pa. 
Paukštis, SLA iž-

28 d. Jungtinių

Gegužės 18 d. į Lietuvą lai- 
I vu Lituania išvažiavo pirmoji 
I Vienybės Amerikos lietuvių 
• ekskursija iš 400 žmonių.

• Gegužės 29 d. Klaipėdoje 
į buvo iškilmingai Lietuvos su- 
i sisiekimo ministerio ir Klaipė- 
į dos krašto valdžios, visuome
nės atstovų sutikta pirmoji A- 

i merikos lietuvių ekskursija.
Ekskursijai Viktorijos viešbu
tyje buvo duota iškilminga va
karienė.

Gruodžio 15 d. Brooklyne 
sukuriamas Didžiojo Lietuvos 
Kunigaikščio- Vytauto jubilie
jinis komitetas. *

1930 metais

Sausio 19 d. Brooklyne įvy- • 
t

ko Didžiojo Lietuvos Kuni
gaikščio Vytauto 500 metų mir. 
ties sukaktuves paminėti su
važiavimas. Suvažiavime daly
vavo 225 delegatai iš 101 or
ganizacijos. Susirinkime nutar

Liepos 8 d. Susivienijimas ^a» ^ad visi Amerikos lietu-
Lietuvių Amerikoje rengia pir
mą ekskursiją į Lietuvą. Su 
ekskursija išvažiuoja apie 80

Liepos 16 d. Voldemaras 
skundžia Lenkiją Tautų Są
jungai. Sako, jie ruošę pasikė
sinimą prieš jo gyvybę.

r-"*-

viai bendrai minėtų Vytauto . 
Didžiojo sukaktuves.

Sausio 20 d. įsigaliojo pasi
rašytoji tarp Lietuvos ir Jung
tinių Valstybių, sutartis, t*

Kovo 4 d. įvykęs visuotinas 
Vienybės šėrininkų suvažiavi
mas patvirtina Vienybės nusi
statymą ir siekimą — stipriu- ‘ 
ti lietuvybės idėją lietuviuose, 

■ ginti visų lietuvių dvasinius ir 
medžiaginius reikalus, auklėti 
tautoje kultūrą, toleranciją, 
tėvynės meilę ir t.t. Be to, nu
tarta nesikišti į Lietuvos poli
tinius reikalus, paliekant apie 
tai rūpintis patiems Lietuvos 
gyventojams.

Vasario 23 d. Lietuvoje mi- 
rė lietuviu rašomosios kalbos 
tėvas prof. J. V. Jablonskis— •” 
Rygiškių Jonas. Prof. J. V. 
Jablonskis buvo senas aušri
ninkas ir vienas iš geriausių 
lietuvių kalbos žinovų, f kurią 

• jis visą savo amžių stengėsi 
tobulinti.

Liepos 20 d. Tautų Sąjun
ga įsikiša į Vilniaus klausimą. 
Sąjungos pirmininkas pareika
lavęs daugiau informacijų rei
kalą svarstant.

Rugpiučio 6 d. vokiečių ce
pelinas atskrenda į Jungtines 
Valstybes per devyniasdešimts 
tris valandas.

Rugpiučio 8 d. Tautų Sąjun
ga pasiunčia Voldemaro notą 
ir skundą į Varšuvą ir prašo 
ju paaiškinti, kodėl jų valdžia 
remia plečkaitininkus ir orga
nizuoja terorą prieš Lietuvos 
valdžią.

Rugpiučio 10 d. lenkai aisa- 
.ko Tautų Sąjungai ir Volde
maro kaltinimus užginčija.

Rugsėjo 10 d. Voldemaras 
įspėja Tautų Sąjungą, kad Lie 
tuva galinti sudaryti sąjungą 
su Vokietija arba Sovietų Ru
sija. •

Rugsėjo 19 d. rezignuoja 
Lietuvos ministerių pirminin- 

| kas Voldemaras. Kartu su juo 
ir visa vyriausybė. Prezidentas 
kviečia finansų ministerį Ta
belį sudaryti vyriausybę.

Rugsėjo 26 d. Eltą praneša, 
kad naujoji Lietuvos vyriau
sybė sudaryta.

Spalio 8 d. skelbiama, kad 
Voldemaras nenorįs daužau 
valdyti, svarbiausias jo rupes-

1929 metaisVisai prie Charraro yra kla- 
va, iš kurios garsusis Meneli
kas II, praeito šimtmečio ga
le sėkmingai kariavęs su ita
lais, puolė Charrarą. Pasako
ja tokį to puolimo epizodą. 
Charraro (tai žymus musul
monų centras) emiras pareiš
kė atsiskiriąs nuo Egipto ir 
pasiskelbė nepriklausomu. An
glai ruošėsi maištininką su
drausti, bet Menelikas II juos 
pralenkė. Jis pasiuntė į Cha
rrarą savo brolį su kariuome
ne. Bet emiras visą kariuome
nę išgąsdino uždegęs fejerver
ką, kurį jam buvo padovano
ję italai ramadano ^švenčių pro į
ga. Charrarą imti atėjusi ka- i amž. artistė Shirley 
riuomenė, pamačiusi nuosta
bius žiburius, išlakstė kaip kiš
kiai. Po to aje j o prie Charra
ro pats Menelikas su savo ka
riuomene. Sustojas ant kalvos, 
pas Meneliką atvyko emiro 
pasiuntiniai, atne^usieji jam 
raudoną tiurbaną ir emiro laiš 
ką tokio turinio: “Užsidėk, 
šuns vaike, tiurbaną ant gal
vos, kad tave galėtų pažinti,

13, višta 14, vilkas, 
15, lakštingala, vė- 
karvė, jautis, kiau- 
arklys 27, aras 30,

* Vasario *5 - d. Vienybė 
neša apie’ iškilmingą Balučio 
priėmimą. Balutis pareiškė, 
kad atvykęs ne paskolos ieš
koti.
. Kovo 9 d. skelbiama, kad 

Lietuvos Aidas patyręs apie

pra-

Kartais įdomu žinoti, kas 
kaip ilgai gyvena, čia paduo
dama keleto gamtos padari
nių : musė gyvena 4 mėn., uo
das 6 mėn.; skruzdėlė, bitė 1 
metus, triušis 3, zuikis 5, avis 
bū, gyvatė 
šuo, varlė 
veršy s 18, 
lė 25 m.,
kregždė, briedis, gandras, liū
tas 40, lokys 50, dramblys, ly-[slaptą lenkų ir rumunų sutar- 
dys, karpis, gulbė, asilas ir 
net daugiau metų. Dramblys 
išgyvena 400 metų. Eglė išgy
vena 600 metų, klevas 650, 
liepa 1200, ąžuolas 2,000. Kai 
kurie šiltų kraštų medžiai iš
gyvena jki 6,000 m.

Sovietų Ru- v

prezidentą^.
naują emi-

pagal kurią į

tį prieš Lietuvą ir 
siją-'- , .

Kovo 26 d.
Hoovęris nustato 
gracijps kvotą
Jungtines Amęrikos valstybes 
gali įvažiuoti 386 lietuviai. Iki 
to laiko tegalėdavo įvažiuoti 
344.

Gegužės 27 d. buvo šven
čiamos. 25 metų spaudos 
gavimo sukaktuvės. Toje 
voje buvo parodyta daug 
siryžimo, pasišventimo ir
kaklumo kovoje su Rusijos 
vyriausybe.

Gegužės 6 d. Lietuvos pa
siuntinybė praneša, kad tą die 
na buvo padarytas pasikėsini
mas prieš Lietuvos ministerių 
pirmininką Voldemarą. Užmuš

Balandžio 12 d. Vienybė ra
gina Amerikos lietuvius užsi
rašyti lietuviais per daromą 
1930 metais gyventojų suraši
nėjimą.

Kaip jau kalbėta, Etiopijoje 
vergija panaikinta. Kiekvienas 
vergas gali iš savo pono kur 
nori eiti. Bet kur jis šioje ša
lyje dėsis iš pono pasitraukęs? 
Prie pono gyventi iš lėto- dir
bant (8 vyrai padirba tiek, 
keik Jengva butų padirbti vie
nam) vis geriau, nei gyventi 
“kolchoze”. Tiesa, ponas gą- 
li prikulti, už kojų ant medžio 
šakos pakarti. Bet ir su “kol- 
chozniku/ valdininkas taip 
pat gali pasielgti. Net blogiau, 
nes “laisvo” ūkininko gyvybė 
niekam nebrangi, o už vergą 
sumokėti pinigai.

Europiečiai tvirtina, kad ver 
gai savo likimu nesiskundžia. 
Net europiečiui sunku apselti 
be vergo. Etiopas namų tarnu 
neina, — tai jam pažemini
mas. O jei kuris eis, tai parei
kalaus vergo, kuris jam patar
nautų.

'"Viena užsienių .atstovybė 
Addis-Ababoje turėjo šveico
rių, kuris savo reikalams lai
kė 6 vergus. Atstovybė buvo 
vienos labai kultūringos Euro
pos valstybės, negalėjo pakęs
ti, kad šveicorius turėtų ver
gus. šveicorių atleido ir kele
tą savaičių buvo be šveico
riaus, kol surado kaž kokį už
klydėlį armėną; etiopai be vėl 
gų tarnauti atstovybėje nesu
tiko. Jei europietis nori etiopų 
akyse išlaikyti savo prestižą, 
jis negali krautuvėje pats 
pirkti nė maišo anglių. Jis tu
ri tam reikalui pasiųsti virėją. 
Bet virėjas, nupirkęs anglių 
maišą, pats namo jo neneš. 
Tai per daug žema. Anglis tu
ri parnešti tarnas, žemesnio 
laipsnio žmogus.

1933 metais negusas pasiun
tė į provinciją žymų valdinin
ką Amalaiu negrų išlaisvinimą 
vykdyti. Tas rūpestingas negu-

Pagarsėjusi vis dar 7 metų 
Tample 
per sa- 

o dabar
iki šiol gaudavo algos 
vaite 1200 dolerių, 
jau jai pakelta alga iki 2,500. 
10 metu Fredie Bartholomew 

C /

iki šiol gaudavo 250 
per savaitę, o dabar 
1,000 dolerių. Anais 
mažasis Jackie Cogan
vęs irgi padorią algą — jam 
mokėdavę po 1300 dol. per 
savaitę.

dolerių 
jau po 
laikais 
gauda-

at- 
ko-

at-

Balandžio 17 d~ Lietuva pa
sirašė sutartį dėl Lietuvos deg
tukų monopolio, už kurį Lie
tuva gauna 6 milijonų dolerių 
paskolą 35 metams.

Balandžio 29 d. Lietuvos vy
riausybė praneša, kad gautą 
iš švedų paskolą sunaudos 
krašto ukiui ir statybai stip
rinti..

SIUNTINIAILAIVAKORTĖS PINIGAI

Vienybė Travel Bureau —

daugiausia lytinę sferą, ir 
labiau, juo žmogus fiziš- 
silpnas. šio biauraus nuo- 
vartojimas kai kuriose E-

arklui žagrė buvo 
iš akmens. Moksli-

lusy tikslas rūpintis ke-

NEW YORK

B Parduoda laivakortes ir 
siunčia pinigus į visus pa
saulio kraštus.

• Užrezervuojam vietas vi 
suose laivuose.

VIENYBETRAVELBUREAU
• Jei norite parsišaukt gi
minės iš Lietuvos, mes duo
sim visas informacijas

• Jei jums kas nors neaiš
ku apie Re-entry permit ar 
kitus dokumentus paklaus
kite musų.

• Siunčiame siuntinius 
Lietuvą

K.

• Suteikiam visas reika
lingas informacijas apie 
kelionę ir dokumentus ir 
pagelbstim juos gauti

> Jei rengiatės kur nors 
važiuoti ar ką nors siųsti, 
mes jums mielu noru pa
tarnausime

vienybe travel bureau
193 GRAND ST., BROOKLYN, N 

Tel. Evergreen 7-7840
leiviais ir jų reikalais
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LIETUVOS PRIEŠAI

■
a įsigeidė “demo- 
ja lietuvių organi- 
padėti “musų bro- 
iiktatura.”

i iš Laisvės ir Vil- 
js, kurie Amerikos 
ietuvybės, lietuvių 
?ms visados buvo 
s bjauru ir nepri- 
j žingsnyje išjuok

davo ir visaip niekindavo tuos žmones, kurie gindavo 
Lietuvą ir lietuvybę, žodžiu, musų komunistai ne tik 
spjaudydavo Į visa tai, kas lietuviška, bet dargi nepripa
žindavo Lietuvos nepriklausomybės. O kad jie nepripa
žindavo Lietuvos nepriklausomybės, tai parodo netoli
mos praeities faktai. 1918-1919 metais Kapsuko vado

vaujami rusų kariuomenės pulkai jau buvo užėmę beveik 
pusę Lietuvos. Ne vienam Lietuvos sunui teko padėti 
savo galvą, kovojant su tais išbadėjusiais Maskvos pul
kais, kurie ėjo sunaikinti tik pradėjusį sprogti Lietuvos 
nepriklausomybės ir laisvės pumpurą.

Tai faktas, kurio neužginčys nei Laisvės, nei Vilnies 
komunistai. Tada. Laisvės ir Vilnies redaktoriai trynė 
rankomis, kad jau bolševikų pulkai tuojau užims Lietu
vą. Tada Laisvės ir Vilnies redaktoriai nesakė, kad jie 
gina Lietuvos nepriklausomybę. Tada jie buvo be kau
gių, toki, koki jie ištikrųjų'buvo — išgamos! Ir tas tę
sėsi tol, kol komunistų partijos internacionalas įsitikino, 
kad raudonasis imperializmas, savo esme, nieku nesiski
ria nuo juodojo caristinio imperializmo. Kad nuolatiniais 
bandymais užgrobti mažąsias tautas, "panaikinant jų ne
priklausomybę, kaip tai JJŽKaukazįę
respublikomis, pasaulio simpatijos negausi. Komunistų 
internacionalo galvos įsitikino, kad veidmainiaujant, ga
lima daugiau padaryti.

Komunistų internacionalo vadai pamatė, kad ta varg
šė demokratija, kurią Leninas taip bjauriai sunaikino, 
iš tikrųjų gali būti komunizmo draugas. Jie pamatė, kad 
jei ne proletariato diktatūra, tai-kitose valstybėse nebū
tu atsiradusiu ir “fašistinių” diktatūrų. Komunistų in- 
ternacionalas pamatė savo klaidas, jis pamatė, kad per 
tą keliolika metų buvo daug triukšmo, bet naudos — ne
matyti. Jie puikiai įsitikino, kad jeigu nori tautoms-už
karti bolševikų diktatūrą, tai pirmiausia reikia nusikra
tyti tautinėmis diktatūromis, kurios atsiradusios tik dėl 
vienos priežasties — pavojus ir bolševikų pusės. Dėl to, 
kad komunistai visur ir visados neigė tautą, slopino jos 
sąmonę. Taigi, komunistų internacionalas savo septin
tame kongrese ir nutarė pakeisti ' 
Jis išleido naujus įsakymus viso pasaulio komunistams. 
Teko ir mūsiškiams. Ir, štai, Amerikos fietuvių komunis
tai iš Laisvės ir Vilnies pastogės staiga pradėjo giedoti 
visai kitą dainelę. Staiga jie ne tik pripažįsta Lietuvos 
nepriklausomybę, ne tik nori ją ginti, bet net neatsisako 
sykiu su- tikinčiais žfFionėmis muštis į krutinę ir, reika
lui esant, sukalbėti “tris sveikamarijas”... Bet, girdi, 
“draugai ir draugės, — sako komunistai — padėkite 
mums nuversti Smetonos diktatūra. Reikalaukite sykiu; 
su mumis demokratinių laisvių Lietuvoje.” O kai nuo
seklaus mąstymo žmogus pastebi, kad “jūsų pačių gar-1 
binamoje Sovietų Sąjungoje nėra jokių laisvių, visos par
tijos jau seniai uždarytos, o jų vadai iššaudyti, tai musų 
komunistai tuojau atsako: “drauge, Sovietų Sąjungoje 
yra darbininkiška demokratija”. Bet ką ta 
kiška demokratija” reiškia, tai vargiai patys komums-1 šventę 
tai žino. Turbut — pastatyti prie sienos ir sušaudyti...

Su šios rūšies žmonėmis Amerikos lietuviai, ' 
kurie dar ištikirųi Lietuvai, privalo Ik pasigailėjimo ko

Margučio ir Lietuvos vasa
rio 16 dienos radio programų 
išklausęs ir palyginęs, Ameri
kos lietuvius prie Užsienio Lie- 

i tuviams Remti Draugijos tar- 
! to “Valio Vanagaičiui” karš- 
; tai prisidės, ir pasididžiavimo 
' jausmu pasakys: “Taip tauti- 
4 niu jausmu, taip kilnaus pa
triotinio meno nujautimu, A- 
merikos lietuviai savo Kauno 
brolius radio programa nuga
lėjo.” Tiesa, kauniškiai gali 
teisintis, jų programa buvusi 
tik gana ilgo koncerto dalis, 
o tas koncertas buvęs perduo
damas Prancūzijai, Čekoslova
kijai, Latvijai ir Estijai. Bet
gi Kaune, tikiu, yra veikėjų, 
kurie žino apie Amerikoje gy
venančią tautos trečią dalį, ku 
rios 
yra 
butų 
savo
meno ir kultūros pasisekimų. 
Ir ta dalis (tie veikėjai priva
lėtų žinoti) Lietuvai yra dau
giau davusi, negu Prancūzija, 
Čekoslovakija, Latvija ir Esti
ja drauge sudėtos. Argi nebu
vo galima tai 20 minutų rūpes
tingiau pasiruošti ir mums dau 
giau parodyti, negu vieno cho
ro, vienos solistės ir vieno so
listo dainų? Tikiu, ir prancū
zai, ir estai, ir čekoslovakai, 
ir latviai butų pasidžiaugę, jėi 
iškilmingos tautinės šventės 
proga, iš Kauno butų Ameri
kos lietuviai pasveikinti ir tar
tas padėkos žodelis dėl jų šim
teriopo pasiaukavimo Lietuvos 
Reikalams.

pažiūrėkime į Pild. Ta- 
suvažiavimo (1935 m. 
17—22) protokolą; Tę-

daugumai vasario 16 d.' 
brangi šventė, ir kuriai 
tą dieną malonu išgirsti 
Lietuvos brolių politikos,

Sunku apgailauti ir neišgir
dus Lietuvos prezidento kal
bos, nes laikraščiai rašė, jis 
kalbėsiąs prancūziškai. Ameri
kos lietuviai daug Lietuvai da
vė: ir nemiegotų naktų ir savo 
turto, ir pasiaukavimo upes, 
bet prancūziškai, kad Lietu
vos prezidento kalbą galėtų 
suprasti, dar nepramoko. Tei
sybė karti, bet ją kas nors iš 
Amerikos . lietuviu tarti turi.

9 C

Kitais metais, tada, iš Kauno 
gal į 30 minučių išgirsime bent 
ką nors panašaus Į tai, ką

veikimo taktiką. Vanagaitis, Olis ir jų bendra-
darbiai mums iš Chicagos da
vė į 15 minučių. Būtent, gir
dėjome ir apie Šešupę, Nemu
ną, Lietuvą ir lietuvių tautą, 
kuri tautinėje kovoje nugalė
jo rusus. Girdėjome pasveiki
nimą tėvynei Lietuvai, Lietu
vos kariuomenei ir šauliams. 
Išklausėme sumaningą Lietu
vos pasiuntinio, p. Žadeikio 
kalbą, kurioje prisiminta, kad 
šiemet, vieno energingo Ame
rikos lietuvio pasidarbavimo 
dėka, Marylando valstybė ofi-

Laimėjusi Detroito Seime 
socialistinė Pild. Taryba pasi
rinko ir dekomendąvo Finan
sų Komisiją. Toje komisijoje 
pastatytas ir p. G. Stungis, ku
ris ant savo namo pasiėmė iš 
SLA. paskolos $3000 dar 1930 
m. liepos 30 d. Tą paskolą 
1932 m. Stungis turėjo suma
žinti $250, bet...

Bet 
rybos 
spalių 
vynės
kas Gugis paragrafe 73:

“Svarstoma Geo. J.-Stungio 
pasiūlymas atiduoti Susivieni
jimui “deedą” ant jo namo.,.' 
ant kurio SLA buvo davęs $3,- 
000.00... ant kurio mortgičiaus 
yra užvilkta Susivienijimui 
nuošimčių sumoje $420 iki .lap 
kričio 1 d. 1935 m. ir taksai 
už 1931 m. sumoje $124.00 ir 
$98.00 už 1934-m...”

SLA. iždininkas K. Gu
gis labai gerai žinojo G. Stun
gio elgesį ir įsiskolinimą Susi
vienijimui buvusiame 1934 m. 
Detroito Seime, vienok nesi
priešino Komisijų Komisijoje 
paskirti Stungį į Finansų Ko
misiją.

Ar jums, SLA nariai neatei
na į galvą mintis, kodėl Gu- 
giui reikalingas toks asmuo, 
kuris Susivienijimui jau buvo 
“Insolvent” t. y. neišsimokąs 
— bankrutuojantis?

Stungio finansinė padėtis ži
noma: jis gali atsilyginti Su
sivienijimui, jei panorėtų. Bet 
dabartinė Pild. Taryba žiuri 
į tą per pirštus. Ar nelaikąs 
jums, gerb. nariai, tarti savo 
žodį? Artinasi iždininko rinki
mai, — pažiūrėsime, ką jus 
pasakysite.

♦ u
Jei norite šiame reikale dau 

giau informacijų, ar netikite ‘ ‘ M T ’ •«'i

šiems žodžiams, pasiskaitykite 
Pild. Tarybos Protokolą iš su
sirinkimo buvusio 1935 m. 
spalių "mėn. 17 d. 

L _
Juk tų faktų akivaizdoje, p. 

G. Stungis turėjo jau seniai 
paduoti rezignaciją iš Finansų 
Komisijos. Jei jis pats to neda
rė, tai Pild.. Taryba turėjo to 
pareikalauti. Atsiminkite, kad 
vastybinis apdraudos Departa
mentas labai nepalankiai žiuri 
i tokią Piid. Tarybą, kuri glos-

laiko kitai panašiai progr 
mat* O Vanagaičiui — valio!

lenkas ir vokietys po 
Lietuvos kunigaikščių

Kada 
senovės 
girias medžioja, lietuviui /pri
valu pagaląsti ausis ir pažiū
rėti, ar gerai išaliejuoti šautu
vai ir armotos. Hitlerio pasiun
tinys Goeringas vėl su Lenki
jos prezidentu ir ministeriu 
Becku po Bieloviežo girias 
trankosi. Laikraščiai šį kartą, 
tiesa, apie Lietuvą neprisimi
nė, betgi rašė, kad taip lenkai, 
taip vokiečiai “medžiokle” pa- 
tenkinti. O kada lenkas ir vo-

darbinin-j cialiai su mumis musų tautinę kietis draugėje šypsosi ir dan- 
; švenčia. Girdėjome a- tis rodo, ten lietuviui privalu 

pie .musų Laisvės \ arpą, kurį i budriam butt šį kartą, spė- 
visi tie, j savo broliams anuomet į Lie- ■ jama, kalbėtasi Europos yidu- 

i-1 tuvą pasiuntėme ir jn^šų tau- Įrio reikalais. Vokietija nori
voti. Ir nežiūrint, kaip komunistai niekintų šiandieninį Įlos himną. O kiek tautiškų sulipdyti stiprų vidurį, kuriam
T _______  _ ___ *1 a ___ 21-’ ________1 1 _ ~ J J „ i i • . .. I _ . •Lietuvos prezidentą, vis dėlto, reikia pasakyti, kad ,.da 
barti n is prezidentas gynė Lietuvą tada, kai rusų pulkai, 
išsigimusio lietuvio Kapsuko vedami, ėjo jos užimti. Bet 
kad komunistai šiandien taip stengiasi juodinti Lietu
vos prezidentą Smetoną, tai, pagaliau, nereikia perdaug 
stebėtis. Tie patys Laisvės ir Vilnies komunistai visaip 
juodino, niekino ir “demokratinių laikų” prezidentus — 
Stulginskį ir Grinių. Ir anie du Lietuvos valstybės vyrai 
komunistams buvo niekas kitas, kaip tik “tie patys pa
veikslai kituose rėmuose.”

Nežiūrint ką Laisvės ir Vilnies komunistai sakytų a- 
pie dabartinę Lietuvos tvarką, nežiūrint, kaip jie ją nie- 
kintų^vis dėlto mes matome didelę Lietuvos pažangą, pa-[ tuviams jjrivalu 
darytą per šį dešimtmetį. Taigi,"“veltui musų komunistai į pat tuksiančių 
savo liežuviai
lietuvius prieš savo senąją tėvynę Lietuvą ir jos vyriau- ling kompanijos 
sybę.

melodijų į puikią orkestraciją! ji ekonominiai ir politiniai va
riu vo įpinta! žodžiu, į 15 mi- dovautų, ir į kurį suliptų Ven- 
nučių sudėta kiek tikros tauti- į grija, Austrija, Lenkija, Bul- 
nės muzikos, istorijos, šilto lie- garija, Jugoslavija ir Italija, 
tuviško jausmo ir kilnaus pa-1 Prieš tą vidurį stovėtų Sovietų 
triotinio ūpo, kad žmogus ste- Sąjunga, Čekoslovakija, Pran-

to žmonesbu blogomis tenden
cijomis link Susivienijimo. O 
teks elgęsis su organizacijos 
turtu pastato organizaciją į 
nemažą pavojų.

SLA nariai! Dabar klaikas 
pasirūpinti savo organizacijos 
reikalais, išrinkti į P. Tarybą 
tokius žmones, kuriems nie
ko negalima užmesti nei visuo
menės, nei organizacijos, nei 

ii 

valdžios žvilgsniu.
Chicagoje yra ir daugiau 

tokių finansinių reikalų su pa
skolomis (mortgičiais). Ne be- 
leikalo Sandara sako: Ne idė
ja, bet pasipelnymas.

Viena priežastis, dėl kurios 
kai kurie Pild. Tarybos nariai 
taip smarkiai reikalavo “for- 
klozuoti” Chicagos Lietuvių 
Auditoriją, yra ta, kad tas 
“forklozavimas” butų buvęs 
advokatams grynų pinigų net 
$15,000.00.

Per kelis paskutinius metus 
toki “forklozavimai” buvo tik
roji aukso kasykla tiems, ku
rie kontroliuoja organizaciją. 
Nenuostabu, kad jie buvo 
duosnus pereituose balsavi
muose į Pild. Tarybą.

SLA Sargybos Komitetas.

Mikolainis — la- 
vyras, einąs savo 
Mikolainio -pėdo-

šomi balsuoti už daktarą Mi- 
kolainį.

Dr. S. Naikelis atsisakė

Patirta, kad aukščiausios 
bangos, kokias gali sukelti au
dros okeane, neiškyla aukš
čiau kaip 59 p. ir bangų atstu
mas nedidesnis 540 pėdų, 'šių 
bangų greitis nebūna didesnis 
30 mylių į valandą.

Daktaras 
bai rimtas 
tėvo Petro 
mis. Nėra, rodos, žmogaus, ku
ris nežinotų apie garsųjį lietu
viškų knygų leidėją, knygne
šį ir tautos budintoją Petrą 
Mikolainį. Nędyvai, kad toks 
tyras lietuvis mokėjo užaugin
ti tyriausiu ir tikriausiu lietu
viu savo sūnų Mindaugį, ku
ris nominuotas į daktarus kvo
tėjus.

Daktaras Mindaugis V. Mi
kolainis baigė medicinos moks 
lūs Columbia universitete, 
New Yorke. Dar būdamas stu
dentu jaunas Mindaugis pasi
žymėjo viešame musų gyveni
me. Jis visuomet dalyvavo lie
tuvių pramogose, vaidino sce
noje, dalyvavo choruose. Buvo 
nariu ir pirmininku Lietuvių 
Alumnų Klube ir atstovavo 
Susivienijimo kuopą SLA sei
muose. Su Susivienijimo reika
lais jis pilnai apsipažinęs.

Dabar daktaras M. Mikolai
nis gyvena mieste Hartford, 
Conn. Tai nepertoli nuo New 
York o ir SLA centro, dėl to 
išrinktas į Susivienijrmo dak
tarus kvotėjus, Mikolainis ne
sudarys didelių kaštų kelio
nėms, besilankant į Pild. Ta
rybos susirinkimus.

Tinkamesnio kandidato į 
daktarus kvotėjus vargu be
rastume. Dėl to visi nariai pra-

Apgailėtina kad Dr. S. Nai
kelis atsisakė priimti kandida
tūrą į SLA centro daktarus 
kvotėjus, nors tiek daug bal
sų gavo nominacijose. Jis žmo
nių labai mėgiamas ne tik Chi- 
cagoje, kur gyvena, bet ir Ry
tinėse Valstybėse, kur senes
nieji SLA nariai atsimena jį iš 
studentavimo laikų.

Atsisakydamas, Dr. Naįke- 
lis pareiškė, kad dviem ponam 
sąžiningai tarnauti nepajėg
siąs. Mat, gydytojo profesija 
reikalauja visų jėgų pašventi
mo ligoniams. O. daktaro Nai- 
kelio praktika taip padidėju
si, kad visiškai nelieka laiko 
kitiems reikalams. Dėl to, nu
manydamas, kad negalėsiąs 
pašvęsti užtektinai laiko Susi
vienijimui, jis atsisakė priimti 
kandidatūrą . ir patarė, kad 
SLA nariai išsirinktų į dakta
rus kvotėjus jaunesnį dakta
rą, tokį, kaip Dr. Mikolainis, 
kuris įstengs daug daugiau 
naudos Susivienijimui atnešti 
ir dar labiau suartinti su 
žmonėmis. Gi patsai Dr. Nai
kelis pasižada-, darbuotis kaip 
ir iki šiol, Susivienijimo labui, 
neužimdamas jokio’ viršininko 
vietos.

SLA Sargybos Komitetas.

KAIP DABAR ATRODO JAPONUOS ARMIJA
Japonijos pastovioje armi

joje yra 260,000 kareivių. Ka
ro reikalams . ji gali bematant 
sumobilizuoti 4 milijonus žmo
nių. Kare. cUiig^-eiškia okupa
vimas prjfešo teritorijos. Japo
nai savo.. kariuomenės manev
ruose visada daro bandžius 
svetimam kraštui okupuoti. 
Tam tikslui savo sandėliuose 
japonai turi reikalingus pan- 
toninius tiltus, valtis ir kito
kius intaisus. Jau kare su Ki
nija, 1895 m., o paskui su Ru
sija 1904 m. Japonija parodė, 
kokiu pastebėtinu greitumu ji 

-galėjo perkelti savo kareivius 
iš Japonijos į Azijos žemyną. 
Jos armija laimėjo du didelius 
karus tiktai dėl savo žygių 
greitumo. S

Japonijos kariškame apara
te svarbiausia vieta tenka ar
mijai, ne laivynui. Japonijos 
kareivis, penkių pėdų aukščio, 
plačios krutinės, plačių pečių, 
išsiskiria iš kitų kraštų karei
vių. Jos kareivis, Suzuki, 20 
m. amžiaus, pareinąs iš kaimo, 
turi atlikti savo karinę prie
volę net ir tuo atsitikimu, jei 
jis butų vienintelė savo tėvų 
parama: rezervistai prižiūrės 
jo tėvų reikalus, jie nebeis ap
leisti ir nebadaus, jam išėjus 
tarnauti kariuomenėje.

Vykdamas į kariuomenę, į 
stovyklas, kareivis 
valo susipažinti su 
bos reikalais. Jam 
gėlę, ktfrioje yra
tarnybos pagrindai. Tarp kito, 
jis randa toje knygelėje to-

Suzuki pri- 
savo tarny- 
duoda k ne

svarbiausi

“Gyvas būdamas, džiaug
sies neįkainuojamomis impe
ratoriaus gerumo malonėmis.

biesi. Amerikos lietuviai Vana- euzija ir gal Rumunija. Angii-I Miręs, busi savo tėvynės sau-i 
gaičiui privalėtų šimtais tuks- ja vaidintų “teisingo maklio- Į gotojų dievų tarpe ir kaip toks I 
tančių laiškų " ’ ... ...
dėkoti 
kiams
radio programą Amerikos lie-[kalo savo politinę nepriklau-

I tuviams privalu ruošti. Tiek I somyhę išsaugdti. Apie Tautų 
laiškų rei!

mala, tikėdamiesi sukiršinti Amerikos ; siųsti ir į Columbia Broadcast-.I bekalbama, nors stipri Tautų I ginamus imperatoriaus 
radio stotį. Sąjunga butų geriausias mažų-! žodžius: “Atmink, kad

į Tai kitusyk noriau bus duota jų Europos valstybių draugas. [ yra lengvesnė už pūką, ir kad

su aukomis pa- riaus” tarpininko rolę, o Pa-! busi ypatingai gerbiamas 
už parodymą kauniš- baltijo valstybėms tektų gerai tovėse.

kaip vasario 16 dienai į miklintis, kad tarp kūjo ir prie j “Asmens bailumas yra
riausia žmogaus yda”.

iek • somyfyę išsaugoti. Apie Tautų ; Stovyklose kareivis mato šie
ktų Į Sąjungos sustiprinimą nei neJ neje inrėžtus ir armijos bran-

Maiji
mirtis

sven

b jau

dalykas, kurio 
Suzuki, tai kaip 
batus, — kaime 
batų neavėdavo.

pareiga yra sunkesnė už kai
rią’’. . ‘

Nuo pat mažų dienų Suzu
ki žino, kad jo imperatorius 
yra šventas: 'Savo'vairi ovo die-i 
vinimas pasiliko tiktai japonų 
armijoje. Suzuki, atvykęs į 
kariuomenės stovyklą, paten
ka į disciplinuotą lyg ir vie
nuolyno gyvenimą.

Pirmutinis 
turi išmokti 
reikia avėti 
jis niekados
Jis avėdavo-medinį padą, pri
tvirtintą prie kojos dirželiu 
tarppirštyje prie didžiojo pirš
to. Jo maistas kariuomenėje 
ne kuo-tesiskiria nuo _maisto 
namie: ryžiai su miežių kruo
pomis, saugo jį nuo beri-beri 
ligos. Duodama daržovių, kar
tais gabalėlis žuvies; visa tai 
užgeriama žalia arbata. Savai
tėje Suzuki gauna apie 250 
gramų mėsos; tiek duodama 
stovykloje. Išėjus į lauką, mė
sos duodama apie 3 klgr. sa-

Mėsos maistas nelabai se
niai teįvestas japonų armijoje. 
Ir.be mėsos jie atlikdavo ste
buklus. Vienas britu* kariškas * *
attache, gyvenęs Japonijoje, 
sako, kad japonas kareivis, 
misdamas tiktai ryžiais ir žu
vim,_ gali keliauti nuo 48 ligi 
52 mylių, nešdamas savo pa
prastą krovinį, per 24 valan
das, gaudamas poilsius tiktai 
po 10 minučių tam tikrais pro
tarpiais. Ir po tokios kelionės 
japonas kareivis stiprus ir ne- 
nuvargęs.

Kareivis Suzuki beveik visą 
diena mankštinasi ir atlieka ♦
visokius pratimus. Vakarais jis 
turi atlikti ruošos darbus ar 

i klausyti paskaitos.
Karo ministerija leidžia sa

vo armijai vieną savaitinį laik
raštį ir vieną mėnesinį žurna
lą. Iš narni/ kareiviams nepri
valo būti siunčiama maisto, 
pinigų, drabužių ir saldainių. 
Kareivio tėvai gauna iš ka
riuomenės vadovybės tam tik
ras instrukcijas, kaip turi žiū
rėti į savo sūnaus tarnybą ir

kaip turi su juo elgtis. Kas ne
prisilaiko tų instrukcijų, laiko
mas paniekoje.

Kareivis Suzuki gauna ' už 
įsavcrctanrybap kaip rašop. O. 
D. Russell, buvęs japonų laik
raščio “The Japan Advertiser” 
redaktorius, tris jenas algos, 
— apie 6 litus mėnesiui. Iš 
tos sumos jis neturi išleisti sa
vo malonumams daugiau kaip 
pusę. Betkuriuo laiku jo pul
ko vadovybė gali pareikalau
ti įrodyti, kokiems reikalams 
jis išleido pinigus. Nepaklus
numo armijoje nėra. Yrą pul
kų, kur per pusmetį nėra buvę 
nei vienas kareivis uždarytas 
daboklėje. I r

Šito ’japonų kareivio Suzuki 
karininkai yra baigę tam tik
rą mokslą. Visi kandidatai 
jaunesniojo leitepanto rangui 
turi atlikti puspenktų metų 
mankštos kursus ir lankyti ka
rininkų mokyklą; be to, jie tu
ri dar turėti ir praktiško pri
tyrimo pulke. Kasmet iš .jau
nesniųjų leitenantų parenkami 
gabiausi ir kaikurie jų siunčia
mi į užsienius mokytis. Jau
nesniojo leitenanto atlygini
mas yra apie 125 lit. mėnesiui. 
Jie nieku nesirūpina, kaip tik
tai savo tarnyba. Socialių san
tykių jie nežino ir nepalaiko. 
Pietų metu jauni karininkai 
susirenka dideliame kambary
je. Pietų metu pulkininkas 
kartais pasišaukia netikėtai • 
kurį nors karininkų ir įsako 
jam papasakoti kitiems, ko jis 
išmoko per savaitę apie kul
kosvaidžius, apie bendrą dar
bą armijoje, apie aeroplanus 
ir kt. Toks karininkas turi pa
sakyti 20 ar30 minučių kalbą 
be jokio pasiruošimo. Jo kal
ba turi būti gera, nes prieš jį 
sėdi ir jo klausosi kritiškai nu
siteikę jo draugai karininkai.

Japonijos armijoje žiūrima 
praktiškumo. Prieš keletą me
tų jų paradinius kardus pa
keitė gerais plieno kardais. 
Tie nauji kardai esą, kaip sa
koma, geresni ir už garsiuo
sius Toledo ir Damasko plie
no kardus. — T.
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LEAVE IT
nų, lyg bičių avilys, ūžė klasė, šukavo Ka^iu

šia valgo vaisius ir apskritai 
labai daug jų suvalgo. Pasa
koja, kad kai Mussolini paėmė

viena' 
ranka I

(Ištrauka iš romano "Žemė maitintoja ).

KOVO (MARCH) 3, 1936 M

Juras apsidairė po kambarį, duodamas su 
.prasti, kad tos kalbos jam neįdomios ir nerei
kalingos. Valandėlę jo akys pailsėjo ties ke
letu fotografijų sienoje, apsistojo ties dvira-

is 1 čiu, maža lova ir keliais gėlėmis, paukščiukais

Upelio tėkmė nunešė paskutinius pievų žie
dus. Mokykloje vaikai jau vertė puslapį po ko draugai ir priešai, o ji vis tęsė, 
puslapio, tik naujakuriukų vietos buvo tuščios. 
Vieni iš jų dar bandas saugojo, kitiems tėvai 
neturėjo iš ko pasiūdinti rūbo, nupirkti knygų. 
Taručių Kaziukas veik paskutinis užėmė tuščią 
suolo vietą. Ganiavos laikas baigėsi, ir
kibo mokslan. Juras, matydamas vaiko strn- Į išsiuvinėtais pagalvėliais.. Ant vieno net buvo 
pumą ir visus stebinančią atmintį, žūtbūt norė
jo jį padaryt jeigu ne inžinieriumi, tai nors 
šiaip rašto žmogumi.

Kartą sūnūs grįžo liūdnas ir neramus. Neli
po- prie knygos, nepasakojo tėvams apie nau
jus savo užkariavimus geografijos ir gramati
kos laukuose, dar saulei nenusileidus atsigulė. 
Rytą kėlęs visai neskubėjo mokyklon. Motinai 
įteikė mokytojos reikalavimą, kad ateitų tėvas.

— Užsidirbai, matyt! — pagrasė Kaziukui 
motina. Tėvas sunui ir tiek nepasakė. Vaikui 
pakako: lyg tai butij jo širdis pažeista vienu 
kirčiu — prakiuro žliumbti, pasislėpė, kad nie
kui nebuvo galima jo rasti.

Monika įrišo į skarutę dvyliką kiaušinių, no
rėjo įduoti tėvui — kad tai panelei mokyto
jai... Gal kas negero atsitiko. Tėvas kiaušinių 
nepriėmė, išbarė pačią dėl kyšio.

Atvykus Jurui, pirmiausia mokytoja šutei 
kė žinių jam apie auklėjimą, tėvų uždavinius, 
apie kilnumo, pasiaukojimo, nuolaidumo jaus
mus, išklostė Taručio sunaus gyvenimą suole, 
kuris ištisus dvejus metus buvęs ramiausias ir 
staiga padaręs porą tokiij išsišokimų, kad Die
ve neduok!

i žaliais siūlais išpintas Vilniaus pilies bokštas, 
o už jo — tekanti saulė.

Panelė .patarinėjo sunu sudraust. Mušimas 
nieko negelbėtų. Geriau Dievo baime, tikėji
mo tiesomis jį lyginti, štai, ji atsiminė, — dėl 
tikybos pamokų vėl negražu, kariitsiranda to
kių tėvų, kurie per vaiką pasako savo nusi
statymus. Dėl jos, mokytojos, gali ir nesimoky
ti tikybos, bet išaugs sūnūs kaip akmuo, kaip 
girios kerplėša.

Tarutis neiškentė daugiau ii/ pabrėžė, kad 
tikyba neprivaloma. Perdaug jaunai galvai tų

kaip tie 
atrodo- -

Londone

t '
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į
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Mussolini algos gauna per 
mėnesį skaitant auksinais — 
daugiau

TAKE IT

kaip 4,000,
Herriot.

didelis keistuolis yra
Prancūzijos politikas

ko- 
ka- 
yra 
tė-

< . .
Vitalis Bukšnaitis 

---------------------

Mokytoja nedavė savanoriui baigti. Jam kal
bant kelis kartuš ji pakilo, atsiduso, suvaitojo: 
pamanykite, pasižiūrėkite, oho! Ji ironizavo 
kiek tik galėdama kaimiečio žodžius.

Mokytoja prašė Tarutį atsisėsti, nes iki šiol 
jis stovėdamas išklausė panelės įžangos, kuri 
turėjo paruošti jį naujam iškalbingumo potvy
niui. Po -trumpo, bet jausmingo atsidūsėjimo, 
lyg tai iš tikrųjų butų, jai nepakeliama našta, 
mokytoja tęsė toliau savo paskaitą. Kiek Ta
rutis suprato, sūnūs buvo kaltinamas politiš
koje byloje: pašto viršininko sūnelį pavadinęs 
pilvūzu ir išliejęs jam rašalo bonkutę' į veidą. 
Bet tai buvo dovanota, nes ji vis netikėjo, kad 

.O n šitaip •gaIėjauparielgti''ramiausias,>‘tva^kingiau-■Į• 
sias klasės mokinys. Vėliau, draugų praneši- - 
mu, jo sūnūs nešvankiai išsireiškęs apie kuni
gą. Visa tai užkrečią kitus vaikus ir įneša mo
kyklon nesveiką reiškinį, čia, matyt, irgi tėvu 
namų auklėjimo arba tyčių darbas. Sūnūs iš 
augsiąs kaip ėriukas. Ir dar! Ak, koks, koks 
buvo nepatogumas, kokia nemalonė jai pačiai! 
Tamsta, matyt, vaiką tvarte laikėte... — taip 
ir sakė mokytoja: — tvarte laikėte, Tarp -gy
vulėlių. Stačiai nepatogu sakyti, bet ji, kaii 
auklėtoja, privalanti: pastebėjo ant jo vaike 
rankovės... na; žinote, ne vieną, daugiau, be' 
vieną labai didelę... žinote, — ji pasipurtė lyp 
ką neskanaus išgėrusi, — ai, nenorinti ir saky
ti, jai taip nepatogu, bet atleiskite... — vabz
dį...

.— Kaip, panele? — nieko nesuprasdama: 
klausė tėvas.

Taip. Vabzdį... Supraskite, — utėlę.
Tėvas nenustebo ir neparaudo, ko mokytoj; 

laukė, tik šaltai atsakė, kad galėjo vabzdys 
ir ne vaiko būti, užsikrėsti nuo kitų.

O mokytoja:
— Ne, ne! Mano vaikai visi švarus, visi go 

rų tėvų. . .
Tarutis pajuto įžeistas ir išskirtas iš -visu 

tačiau valdėsi. Panelė mokytoja pati__turi su
prasti: — skurdas, žmona sirgusi, nebuvo kam 
apskalbti, jis irgi kiauras dienasUaukuose. Vai
kas pas svetimus tarnauja piemeniu — kas tei 
prižiūrės. Eikite per žmones/ kur to nerasite 
čia jokia gėda. Kitas vienerius marškinius tu 
:i ir išnešioja visus metus. Utėle — vargo pa 
ydovė, panele piokytoja. Nieko nepadarysi

Papasakoju apie švarą ir suteikusi žinių a 
pie vaikų loveles, skalbinius, mokytoja užsi 
puolė, kad dar ne viskas. Jo Kaziukas, kai pa 
rodę draugai šitą vabzdį, vietoj padėkos, pa 
kišęs tiesiog po nosimi Ulinskaitei, vaistinink* 
dukterei. Ji tokia švari, mandagi, gerai išauk 
lėta mergaitė, šitokių daiktų nemačiusi, neį 
pratusi, žinote... pasišlykštėjo. Jos širdelei ne
gerai pasidarė. Nespėjo ne už durų išbėgti 
čia pat klasėje... Kiek ašarų buvo, nemalonu 
mų prieš tėvus,’ įsivaizduokite sau!

Tarutis dėl šitų dalykų galėjo tik numot 
ranka, bet mokytojai, valdydamasis, sakė:

— Žinoma, jie ponų vaikai, atsiprašau, pa 
nele mokytoja. Jie gali mano vaikui kiauru.' 
metus tampyti už ausų, pravardžiuoti Šamano 
riumi, Parakinu. Kad biednų jis — tai galima 
stumdyti, panele? Nekartą sūnūs apsiverkęs 
grįžo. Ir vis maniškis kaltas!...

Greitai jos paskaitos galo nebuvo galima

Pasakos! — sušuko spiegdama mokytoja, at
stumdama priešais save ant stalo gulinčią kny- 
gą, lyg tuo savo judesiu valydama plotą busi
mam mušiui. — Kaip, tamsta,/nepagalvojate, 
suaugęs žmogus! Pasakos! — tam žodžiui ji 
norėjo suteikt visą savanorio balso panašumą, 
tuo dar labiau ironizuodama. — Juk tai šir
dies, jausmo, prigimties dalykas. Tiesa, kaip 
tamsta sakote, religija 'yra laisvo įsitikinimo 
reikalas, bet ji slypi, gyvena kiekviename. Su
praskite, jeigu kiekvienas pagadintas,, ligotos 
dvasios jaunuolis pradėtų panašiai . kalbėti? 
Juk į tų mažųjų sieleles įneštų disharmoniją.

Tą akimirksnį Juras pajuto .prarają,- skirian
čią jį, mažo išmokslinimo valstietį, nuo naujų] 
bajorų, kuriems pasidarė prieinama ir galinia kut nieks nemėgsta).

nemėgstąs viešai kalbėti, o jei' 
reikia, tai kalbėdamas 
ranka mosuoja, o kitą 
laiko kišenėje.

Molotovas.
Molotovas yra Sovietų 

misarų tarybos (ministerių 
bineto) pirmininkas. Jis 
kilęs nuo Volgos, kur jo
vai buvo paprasti mažažemiai 
ūkininkai. Todėl Molotovas nė 
ra pabaigęs jokios mokyklos ir 
gerai nemoka nei vienos sveti
mos kalbos. Tik šia-ip taip ga
li susikalbėti prancūziškai.' 
Paskutiniu metu pamėgino iš
mokti anglų kalbos. Atėjus 
pas jį Anglijos atstovui, Mo
lotovas mėgino kalbėti angliš
kai. Anglijos atstovas, kantriai 
išklausęs Molotovo kalbos, pa
reiškė :

From time to time, I glance 
through the Socialist Naujie* 
nos and Keleivis, and the Com 
munist Laisvė and Vilnis, and 1 
cannot help noting that thesfc 
newspapers, representing the 
various factions which make 
up the well-publicized “Unit 
ted Front” prove conclusively 
that in enmity there is stench;

Gana 
žinomas 
Herriot, buvęs savo metu prenf 
jeru ir užsienių ministerių. Kai 
anuo metu jis atsistatydino, 
Prancūzijos vyriausybė, kan
didatais į premjerus buvo mi
nimas ir Herriotas. Bet atsi
sakė.

Herriotas nuo kelių dešimtų 
metų yra Lyono miesto bur
mistru. Todėl kiekvieną valan
dą gali atsisakyti nuo politikos 
ir grįžti į savo Lyoną. Tačiau 
kol kas Herriotas turi tik vie
ną kostiumą. Naują nusiperka 
tik tada, kada vienintelį savo 
kostiumą visai sunešioja. Be 
to, Herriotas nesiskiria su pyp
ke. Kaip pypkės mėgėjas, Her 
riotas turi didžiausį pasauly
je pypkių rinkinį, kuris vadi
namas Herrioto pypkių 
ziejumi.

Lavalis.<

Jis labiausiai mėgsta 
džiaus gyvenimą ir savo 
Visą laiką nešioja baltą kak- 
laraištę, , nes,-.-margosLkakla- 
raištės, esą, išblunkančios. Gy
dytojai patarė mąžiąd ’ rūkyti. 
Lavalis prisitaikė-prie:šio pa
tarimo ir dabar: per dieną su- 
ruko nedaug, '’tik'...80 papiro
su, fe . . . ’
. Pažymėtina; .kad' . buvęs 
Prancūzijos premjeras labai

Kas pasaulio valdovai? Vi
sus juos sunku aprašyti, nes 
jų yra labai daug, o dar dau
giau norėtų >jais būti. Pašau-: į savo rankas valdžią, nieks
lio valdovus — valstybių pre-'jo nematė besijuokiančio. Su 
zidentus, karalius, gabius mi-! namiškiais yra labai oficialus, 
nisterių pirmininkus bei dikta-! tik nuoširdus su dukterimi E- 
torius kartais matome iliustra- ■ da, kuri-vienintelė galinti prie 
cijose, kartais apie juos trum-Įjo daryti visokius juokus, 
pai parasqma laikraščiuose, ] 
paduodant svarbesnius jų gy
venimo įvykius. Bet 
žmonės gyvena, kaip 
retas kas žino.

O įdomu. Neseniai
išėjo įdomi žurnalisto Gunter- 
no‘ knyga, kurioje jis aprašo 
vieno kito valdovo gyvenimą. Į

Ir taip :
Hitleris.

Visiškai nesidomi sportu, 
valgiu, pinigais ir rubais. Pa
vyzdžiui, nuo 1934 metų ne
keičia savo viršutinių rūbų, 
tenkindamasis gerokai aptrin
tais. Taip pat nerūko ir visiš
kai negeria alkoholinių gėri
mų. Kas įdomu, kad Hitleris 
riėturi artimų savo draugų. Iš 
jo mėgiamų dalykų, labiausiai 
jam patinka kompozitoriaus 
Vagnerio muzika. Be to, Hit
leris beveik nevalgo mėsos ir, 
kai jam reikia būti bankietuo- 
se, nesivaržo paprašyti, kad 
jam duotų jo mėgiamų valgių.

Žurnalistas Gunteris rašo, 
kad Hitleris dažnai verkia. 
Ko? Kas jį žino.

Visai kitaip atrodo
Mussolini

Italijos diktatorius visų pir
ma nemėgsta senų-žmonių 
(matyt, todėl, kad ir pats jau 
sensta), -liesų moterų, kačių, 
pinigų .ir aristokratų (jų tur 

‘ . Užtat 
mėgsta Romos miestą, ūkinin
kus,’ knygas^Jėktuvus ir viską 
greit darytų Pasikėlęs pirmiau

.— Nuostabus dalykas. Mo
ku gerai rusiškai ir nieko- ne
suprantu, ką tamsta kalbėjai.

mu

so-

nauja kalba, gilus supratimai apie Dievą,, ku
rie jau bandė slapstytis .už lotyniško, ar kito-.

■' *•- ■v * ■-* f y 9 r „ i •_ - j 1 . *
kio žodžio’. Dabar Tarutis tyčia norėjo pasi
rodyti menku ir juodu, bet tokiu, kad ir pačiai 
mokytojai skaudėtų:

— Ant tos armonijos mano sūnus gali ir ne-, 
neprašau!
įraudo ir nuolaidžiau sakė: kain 

jos buvo pareiga... Tikėjimas — 
Žinoma, ji pati taip aklai netiki

Mokytoja 
-au norite, 
le pasaka, 
let Kūrėjas — kas gi be jo?! O kas padarė 
ą gyvenimą, gėles, gėleles, sugalvojo saulu- k
:ų, žvaigždžiukes, apie kurias tik nedrąsiai 
••ali mokyčiausi žmonės prasitarti. Nežinoji- 
nas — dar ne pasaka. Mokyčiausi tiki,.o tams- 
a..

SLA NARIAI SAUGOKITĖS

Stalinas.
Gunteris pasakoja, kad So- 

yietų diktatorius Stalinas pri
vačiame gyvenime esąs labai 
kuklus. Turi trijų kambariij 
butą, kur ir dirba. Laisvu, lai
ku išvažiuoja į” užmiestį, kar
tais lankosi į operą ir į kinus. 
Labai daug skaito knygų ir 
neišleidžia iš dantų pypkės. 
Mėgsta gardžiai suvalgyti. Su 
žmonėmis yra labai manda
gus, ir dažnai paironizuoja-.

Gauna algos per mėnesį a- 
pie 24JO auksinų. Užtat, jo ap
tarnavimą apmoka valstybės 
iždas. . • .

Taip maždaug atrodo kai 
kurie žymus, valstybių vyrai.

Of course, I may be all 
wrong. It may be that the 
bigwigs who organized the 
“United Front” are of th4 
opinion that if their followers 
will impersonate a conclave' of 
cats being attacked by a cong* 
lomeration of canines the re- 
suitant racket would frighten 
away any peace-loving Lithua
nian Americans in the vicinity 
and leave the spoils to the 
victors of the intra-United 
Front embroglio. - - • •'*

Naciai eilinius žmones 
- nori padaryti šnipais,

On the other hand, it is qui- 
•te possible that the Marxists 
are merely rehearsing for 
their appearance at the next 
convention, of the Lithuanian 
Alliance of America to -be 
held at Cleveland this -June, 
where, if they live up to past 
performances, they will once 
again stage the traditional 
hog-calling contest which they 
started in Pittsburgh. Or was 
it Chicago? ’ ' V

Don’t misunderstand me? If 
these outlandish scarleteers 
insist upon parading their ab
surd grotesqueries in public, 
that is their own affair, sq 
long as it is done among 
themselves. The laws of thit 
nation guarantee them the 
right to meet, read, write anc 
talk' about anything’ they 
2hoose. If they choose to. wcr 
;hip Stalin, Lenin and. Marx 
it’s none of our business 
That’s their religion. .

pa- 
bu- 
Da-

Eina gandai, kad “progre- 
syvai” susirūpinę ateinančiais 
rinkimais, nes mato visišką 
pralaimėjimą. Kiek pasiekė ži 
mos musii centrą, mes negali
me nieko daugiau pridėti, 
kaip tik pritarti, kad "progre
syvų” pralaimėjimas beveik 
užtikrintas. Bet sakoma, kad 
-skęstantis ir už šiaudo griebia
si. Dėl to tų skenduolitj reikia 
saugotis, kad beskęsdami ne
įtrauktų į bedugnę ir mus.

Rinkimų laiku visos kuopos 
tur saugotis, kad SLA konsti
tucijos laikytis iki paskutinės 
raidės: kad susirinkimai butų 
sušaukti laiškais, ar atviru
kais; kad balsavimai butų at
liekami lygiai taip, kaip duo
ti nurodymai iš Centro ir kaip 
sakoma įstatymuose; kad ne
būtų leista balsuoti suspenduo
tiems nariams.

Ypač reikia saugoti, kad ne
mokančių rašyti narių balotai 
nebūtų pavesti užpildyti agi- 
.atorlams. Tą gali daryti tik 
kuopos pirmininkas, ar sek
retorius, ir tik pačiam . nariui 
prašant. .

Saugokitės klaidų ir apsi- 
lenkimų su taisyklėmis, nes

ka. To neprisilaikant, delega
tai nebus-^priimami seime.

Saugokite., kad atstovai į Sei 
mą butų išrinkti laiku,, nevė
liau 30 dienų prieš seimą. Į 
Seimo atstovus rinkite tik to
kius žmones, kuriems .nereikia 
padubti į rahkas žvakę: atsto
vai geri tik toki, kurie ir kiau
rai storos sienos mato Susivie
nijimo reikalus .ir kurie turi, 
savo sveiką nepaperkamą nuo
monę, kurie nesimasina žada
momis apmokėti kelionėmis, 
ar dykai gaunamomis nakvy
nėmis. Atstovai geri tik toki, 
kurie žino patys kadą reikia 
pakelti ranką Seimo balsavi
muose, o ne toki, kurie tik-žiu 
ri katroje pusėje daugiau- ran
kų iškyla... .. •

Sakėme, kad skęstantis ir 
už šiaudo griebiasi.- Ateinan
čiame Seime, reikia tikėtis, 

j bus daug skundų, kad suspen
duoti priešingosios pusės dele-' 

jgatus. Jei tik bus surasta, kad 
j rinkimai buvo ne sulig patvar- 
I kymų ir įstatymų, ar kad kuo- I, 
pa skolinga bet kokius mokes
čius, ar kad delegatas negera
me ^stovyje, tai tuoj bus tas 
panaudota prieš jūsų'kuopą ir 
delegatus. Jums pasidarys nc- 

' reikalingų kaštų, o Seimas ne
teks gerų delegatų.

Dėl to visų SLA Sargybos1 
i narių pirmiausia pareiga — 
I ;augoti, kad kuopose nebūtų 

okių nereguliarumų. Kad be- 
! iartinant Seimui, kuopos pa-į 
tikrintų savo narių stovį ir sa-1 

• vo atskaitomybę su Centru. 
Kad j laiką butų išrinkti ga

ilius ir sumanus delegatai, ku
rių vardai turi but pasiusti į

■ Iki šiol iš Dancigo Į.Vo
kietiją buvo siunčiami tik 
tys bedarbiai, o jų šeimos 
vo paliekamos Dancige, 
bar norima pradėti siųsti į
kietiją ir jų šeimas. Valdžios 
įstaigos kreipėsi i visus amatini 
nkus, ragindamos juos persikel 
ti Į Vokietiją. Persikeliančioms 
šeimoms ketinama suteikti pa
šalpų,. duoti geležinkelio bilie
tus ir 100 — 200 markių pa-, 
šalpos naujoje vietoje įsikurti. 
Kas norėtų tomis lengvatomis 
pasinaudoti, turi pasižadėti, 
kad. per trejus metus atgal Į 
Dancigą negrįš.

Įdomiausia yra ankieta, ku
ria išleido nacionalsocialistu fe *
partijos užsienių organizacijos 
reemigracijos skyrius. Toje an- 
kietoje yra 39 klausimai, kurių 
tarpe yra tokie: ar ankieta 
pildąs asmuo yra arijas, ar 
lyvavo kare, ar nebuvo iš 
rios valstybės ištremtas' ir
ką. kokia jo politinė praeitis Į nal organizations "Weird ma 
ir politinė veikla užsieniuose, | chinations designed to eithe 
ar yra kokios nors slaptos są-' destroy the organizations 0 
jungos ar slaptos ložės narys., to convert them into Sovie 
ar gali nurodyti pavardes tų • propaganda mills, then it i 
asmenų, kurie užsieniuose dir-j our business, 
ba prieš Vokietiją nukreiptą 
darba ir 1.1, fe

Yra du keliu dorybei įgyt

B. Strimaitis.

— Kaip sakoma, panele, visiems galvos duo- 
os kepurėms nešioti. Valia kiekvienam savo 
<ailiu rūpintis. Tik mano supratimu, ko neuž
uodi, neužčiuopi, negirdi, nematai — to ir ne- 
oijai.

Apie Hektorą kas žinoti 
jei Troja butų buvusi laimir 
ga? * Ovidiu

Dvigubai pailgina amžį t; 
kuris svarsto savo praeitį

Mol&

už
da

mas: nelaimingas, kęsdamas.
Sėhilli

pagalvotumėt!
Mokytojos veido išraiška davė suprasti, kad 

Tarutis ne tik neprivalėtų kištis į tokius klau- 
imus, bet ir teisės neturi, kaipo menkas pa- 
laras.

Jurui atsirado noras tęsti ginčą su mokyto- 
a. Juo jis labiau ėmė neapkęsti jos, juo saikin- 
;esnis, mandagesnis darėsi tame visais atžvil
giais moksliškame dispute.

— Ak, ir vėl tamsta! Juk Amerikos nesate 
matę, taip... bet neabejojate, kad ji yra?

— Taip, panele, — beverk džiaugdamasis 
įertraukė ją Tarutis, — Amerika, — kitas da- 
ykas: dolerių atsiunčia... O iš tenai, — Jurb 
•irstąs parodė aukštyn, — jokios žinios, n< 
u'ško, anė perlaidos. Dovanokite, panele, jei- 
u jau iki tiek įsišnekėjome, pasakysiu, mirė 
ia musų kaime toksai Daubulis, bet labai dio- 
obaimingas buvo. Pasikalbėjom mos su juo 
ries mirtį. Sakau, duok žinią, šiaip ar taip,
eigų butų kas, tai susitikęs Juozapato pakai- prie menkiausios klaidos bus 
ėję tau gražaus tabakėlio atnešiu. O py*pkn- daromos priekabės, kils skun-

ir jūsų balsai bus atrus buvo — prieš mirtį mano tabako svarą su- 
•aikučijo. še, nukakaliavo, — jokio balso. Jau 
eturi metai...
— Jumoristas tamsta! — sakė mokytoja 

eveik su ašaromis, degdama noru kuogrei- 
iausiai baigti su tuo filosofuojančiu kaimie 
iu, kuris galėjo ją net “tu” pavadinti. *

— Tamsta, šitaip mokytas, — kažin ar be- 
eikalinga tamstos sunui mokykla. Man labai 
kaudu. Užuot pasitarę jūsų pačių reikalu — 
•.tėjote ginčų vesti.

—- Perprkšau, panele, gal užgavau. Poniš
kai nemoku..

Tarutis tiek ir tepasakė, bet mokytoja jau 
nusigręžė, pasuko durų linkui

oai, — 
metami.

Apsižiūrėkite kątj jūsų kuo
pa nebūtų užvilkusi bet kokių 
mokesčių, kas minima konsti
tucijos II sk. par. f, puslapis 
8. .

Rinkdami delegatus į seimą, 
pirmiausia patikrinkite jų sto
vį. Tas svarbu! Mat, delega
tai turi but išbuvę Susivieniji
me nemažiau vienų metų ge
rame stovyje, be pertraukos,! Ccmtrą nelaukiant p^nkutinitį 
ir nemažiau šešių mėnesių to- dienų.
je kuopoje, kuri delegatą ren-

But when these red oriflartf 
me unfurlers who respect nei 
ther the stars and stripes o; 
this country or the tri-colo 
of Lithuania, who because o 
their allegiance to the bloody 
banner of bolshevism '.canno 
be prdperly called either Llth 
uanians or Americans, attemp

ku-Į to foist upon members- o 
už • Lithuanian American • fratei

Vienas žymus Singlų geolo
gas Londone andai laikė pa
skaitą. Jis nurodė, kad nuo 
1492 m. (Amerikos atradimo) 
iki 1934 metų iš žemės gauta 
23.35 milijonų gramų aukso. 
Iš šio kiekio didesnė pusė iš
kasta per paskutinius 34 me
tus. Jei dabartinės technikos 
priemonėmis ir toliau bus ka
samas auksas, tai jo nuomone 
nėr kokius 20 metų šio metalo 
kasimo darbas neišsimokėsiąs. 
Reikia manyti, kad auksas to 
liau bus naudojamas tik pini
gams kalti. Bet, kaip vertybes

jnastas, auksas negalėsiąs bū
ti ir reikėsią' pagalvoti kuo jis 
pakeisti, i

Droll and diverting thoug 
their efforts may appear to u: 
we would do well not to laug 
at them so heartily that th 
tears begin to come. The 
might reach their goal befor 
we could clear our eyes.

-----------------------
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ų AŠ ATSIMENU IŠ AMERIKOS 
LIETUVIŲ PRAEITIES

VIEŠBUČIAI ANT LEDO BALTIJOS JUROJE

Antanas Alekna

Verdantis puodas
Sekant spaudą, visa Europa 

atrodo, lyg koks verdantis puo 
das. Vokietijos karo aviacijos 
ministeris Georing antru kartu 
važiavo j Lenkiją “medžioti”. 
Nors ir nieko gal nenušauna, 
bet turi pietus su Lenkijos pre
zidentu, užsienių reikalų mi- 
nisteriu ir kitais Lenkijos šu
lais.

Alfred Wysoski — Lenkijos 
ambasadorius Romoje ir Ber
lyne, pakviestas grįžti į Varšu
vą. .

Ulrich -von Hassel — Vo
kietijos ambasadorius Romo
je pakviestas grįžti į Berlyną 
pasikalbėti su, Hitleriu.

Viktor van Heeren — Vo
kietijos ministeris Jugoslavi
joj taip pat pakviestas grįžti 
Į- Bėrlyną.

Kiti Vokietijos ir Lenkijos 
atstovai pasiųsti pasitarimui į 
Belgiją, Italiją, 
Vengriją.

Spėjama, kad 
Lenkija, Austrija,
Italija turi padariusios sutartį.

Vokietija,
Vengrija ir

Mėilčs gyvenimas

Prancuz i žurnalas, Le jour
nal ėmė L" parašė apie Hitle
rio meilėm gyvenimą. Žurnalas 
sako, ka i pirmutinė Hitlerio 
meilė buvusi su žydelkaite, 
bet josios tėvas neleidęs “že- 
nytis”. Dėl to jis dabar neken
čiąs žydų.

Antroji meilė buvusi su kom 
pozitoriaus dukteria.

Dėl to, Vokietijos vyriausy
bė Prancūzijai pasiuntusi pro
testą, kad tai esąs didelis^ Įžei
dimas.

Operetčs choras

Baso A. B. STRIMAITIS 
(Tęsinys) j jomis ir

Šių tąsynių po 
muštynių pirmiausia priežas
tis visados būdavo nesusipra
timai dėl parapijos pajamų. 
Mat, kai kurdavosi nauja pa
rapija, tai kunigas sudaryda
vo parapijos komitetą, kuris 
rūpindavosi’ Ivisais piniginiais 
reikalais, vesdavo pajamų są
skaitas, kontroliuodavo išlai
das ir rūpindavosi bendra pa
rapijos būkle. Toki komite
tai išsilaikydavo tol, kol nau
jos bažnyčios skolos nebūda
vo atmokėtos. Kai tik skolos 
sumažėdavo, ar visai- pasibaig
davo. tai klebonai -tuoj mė
gindavo tų komitetų atsikra
tyti. Tokiais. atvejais komite
tai Įtardavo kunigus, kaip ne
sąžiningus ir „ parapijos pini
gų eikvotojus, pridėdami dar 
ir kitus nusikaltimus, ypač 
priekaištaudami nemoralybę.

to 
teismus ir kildavo didelės bylos teismuo

se. kur buvo tampomi laikraš
čių leidėjai 

Pirmoji 
1898 m.. : 
parapijos 1 
Kraučunas 
dė Lietuvos leidėja

straipsniais. Dėl

Kai kurie • mokslininkai tei
gia, kad žiemos Europoje ei
nančios šiltyn. -šių metų žiema 
yra labai nepastovi. Pravartu 
pasižiūrėti Įr palyginti senovės 

XX amžiaus žiemo-ziemas su
mis. Tiesa, anais laikais nebu-

i ir redaktoriai. fvo modernių meteorologinių, 
tokia 'byla -kilo; stočių. vis dėl to senuose raš- 

kai Šv Jurgio liet, tuose vienur kitur užtinkame 
klebonas, kun. M. ■ ^pie nepaprastai šaltas ii s.l-
Chicagoje apskun-' tas žiemas.

Antanai Senose kronikose užtinkama 
r redaktorių Juozą ’<111 amž. vyskupas Albrech- 

Šerna - Adomaiti*. Šios bylos tas su didele kariuomene nu- *■
eiga surašyta didelėje 600 pus- ■ 
lapių knygoje.
metais.

1899 m. Andrius Martus -| 
Martusevičius iškėlė bylą.Sau- į 
lės leidėjui D. T. Bačkauskui, į 
Mahanoy City, 
Saulė jau buvo 
su kunigais 
teisme dar

vardu, 
vysku-

kafali-

Prieš kurĮ laiką Brooklyne, 
gražiai veikė Operetės choras. 
Bet dabar, rodos, ilsisi. Ar ne
būtų gražu, kad jis keltųsi iš 
saldaus miegelio - ir pradėtų. 
darbą dainos srityje. Juk mie
goti negalima, kai reikia dai
nuoti. Tad su šiuo auštančiu 
pavasariu ir su skambančia 
daina kelkimės!

šaukdavo kokius pasišiaušėlius 
bedieviais, šliuptarniais. Iš to ’ 
ir prasidėdavo visi nesusipra- 
timai.

Teismuose parapijonys vi
sados pralaimėdavo. Mat, kaip 
žinoma, katalikų bažnyčios 
vyriausybė neleidžia pačiai vi
suomenei kurti savo parapijų 
nepriklausomai. Kuriant pa-** 
rapiją, visas jos turtas,, kaip 
žemė, bažnyčia, klebonija ir 
kiti triobėsiai turi būti užra
šyti diecezijos vyskupo 
Tik tokiai parapijai 
pas duoda kunigą.

Dėl šitokios Romos 
kų bažnytinės tvarkos
jo kai kur kurtis nepriklauso
mos parapijos. Susitarę parapi
jonys Įsigyja savo vardu že
mės plotą, pasistato bažnyčią 
ir pasiieško nepriklausomo Ro 
mai kunigo. Bet kad dažnai 
toki nepriklausomi kunigai 
būdavo žemo išsilavinimo ir 
nepagirtino pavyzdžio žmo
nės, tai nepriklausomosios pa
rapijos nepaplito lietuviuose.

Peilininku Amžius.
Skaitant laikraščiuose apie 

kai kuriuose miestuose nesu
valdomus “gėngsterius aš at
simenu laikus prieš 35 metus, 
kai Pennsylvanijoje buvo Įsi- 
vyravę lietuviai peilininkai. 
Ypač jie pagarsėjo Shenando-

liuose ir jų apylinkėse. She
nandoah grupę sudarė dzūkai 
ir prieniečiai, kuriuos vadin
davo kolstriniais ir džerijo- 

' kais. Mahanoy City grupei va-
pranešta iš Londono, j jovavo Balnius ir Mačiulai- 

tis.
Panašios grupės buvo ir kl

Nušautas diktatorius?

želio mėn. 3 .d. Suvalkijoje 
tiek prisnigo, kad ūkininkai 

j negalėjo leisti gyvulių į ga
nyklas..Tuo laiku Kaune iškri- 

I to apie 10 centimetrų sniego.
Vokiečiai mėgino važiuoti ro- 

I gėmis. Panašus atsitikimas y- 
ra buvęs 1928 metais birželio 
mėn. Tada jau buvo dideli ru
giai ir ūkininkai bijoję, kad 
nežūtų derlius, tačiau tais me
tais Suvalkijoje derlius buvęs 
geras, o šiaurės, Lietuvoje dėl 
liūčių daug derliaus žuvo.

Šiemet žiema daug lengves- 
i nė, kaip kitais metais. Vasai io 
j mėn. 3—5 d., t. y. tuo laiku, 
: kai Lietuvoje buna didžiausi 
; šalčiai, Ęaune termometras ro-

LAIŠKAS VIENYBEI
Pirmiausia su VIENYBE su

sipažinau ir pradėjau skaityti 
nuo 1903 metų, atvykęs iš Lie
tuvos ir iki šiai dienai esu nuo
latiniu Vienybės skaitytoju. 
Man Vienybė per 33. metus vi
sados buvo malonus svečias 
musų namuose.

Vienybė, kaip seniausias ir 
pažangus laikraštis, per 50 
metų ištikimai tarnavo lietu
vių išeivijos reikalams Ameri- 

Vienybė rėmė visas Re
organizacijas ir padėjo 
organizuotis. Ypač Vie- 
daug pridėjo savo sun- 
darbo prie suorganizavi-

atmintinų šaltų žiemų.
Ypač nepaprastai šalta ir il

ga žiema buvusi 1916—17 m. 
Lietuvos upės buvo užšalusios 
virš 4 mėnesių. Nepaliaujami 
šalčiai tęsęsi nuo gruodžio vi
durio iki kovo mėn. pabaigai. 
Šalčiausia vieta buvo užregis
truota Vilniuje — 33 laipsniai 
šalčio. Tais pat metais kovo 
mėn. 14—17 d. Marijampolėje 
buvo 18—22 laipsnių šalčio.

1928—29 m. taip pat Lietu
voje buvo nepaprastai šalta 
žiema. Musų meteorologinio 
biuro žiniomis, 1929 m. vasa
rio mėn. Virbalyje buvo užre
gistruota 40 laipsnių šalčio, o 
Kaune 32. Tą žiemą iššalo 
daug medžių, o okup. Lietuvo
je sušalo keli žmonės. Tai tiek 
apie šaltas žiemas.

Senose kronikose taip pat 
su Rygos; užtinkame žinių, ir apie šiltas 

miestu ėjęs .juromis. Net sep- žiemas.

žygiavęs ledu iš Dauguvos įta- 
išleistoje 1900;kos net iki Eželio salos (Bal

tijos juroje).
Tačiau kitame šimtmetyje 

— 1322 m., tur but, buvo vie
na iš šalčiausių žiemų. Tų lai- 

a. Tiesa, i kų kronikininkas Albrechtas 
bylinejusis Į Kranzas mini, kad žiema bu- 

aps. jvusi tokia šalta, kad Vokieti- 
:__j'ios susisiekimas r

Pottsville ;
prieš Martaus 

iškėlė didelę bylą 
jos leidėjui J. J. 
dabartinis SLA 
F. J. Bagočius.

išleista didoita 
Bagočiaus Išpažintis. 
m. Brooklyno liet, 

parapijos klebonas kun. Pet
kus iškėlė bylą 
dienraščiui
nuplėšimą. Reikalavo $10.000 
Pralaimėjo.'

1926 m. kun. Garmus pa
traukė Į teismą Am. Liet. Tau
tinės Sandaros redaktorių V. 
Šliakį, So. Boston. Mass.

1916 m. dr. Ignotas Stan
kus iškėlė bvla Liet. Susivie- / v
nijimo Amerikoje organui Tė
vynei už Am. Liet. Daktarų 
draugijos suvažiavimo proto
kolo atspausdinimą.

Butą dar ir smulkesnių by
lų prieš laikraščius. Visos tos 
bylos nuėjo niekais. :

1915 m. Montvydas Yyi 
Kiaulėnu ‘’nakčia užpuolė lietu
vių parapijos kleboną kun. 
Žebrį New Britain. Conn. 
Nežmoniškai kankine, norėda-1 
mi iškvosti, kur paslėpti pini- NUV1U 
gai kunigą nušovė ir dar vie- į vįetas 
< — '—r^ t • < < I

Vienybei- ir 
Paukščiui 
prezidentas 
Apie tą bylą 
knyga

komunistų
Laisvei už garbės

tynias.-savaites buvo užšalusi 
Baltijos jura ir keleiviai iš Ry
gos Į Vokietiją važiuodavę ro
gėmis. Nuo Dauguvos intakes 
iki Vokietijos yra keli šimtai 
kilometrų, todėl, anot kroniki
ninko Kranzo, Baltijos juroje 
ant ledo buvo Įtaisyta tikri 
keleiviams viešbučiai, kur il
sėdavęs! keleiviai.

Apie nepaprastai šaltą žie-i 
mą 1812 m. dar ir dabar musų' 
kaimuose yra užsilikę Įvairių 
pasakojimų, kaip sušalo Na
poleono I armija. Labai šalta 
žiema yra buvusi 1830 m., t.y. 
per pirmąjį lenkmetį. Tada su
šalo nemaža sukilėlių, o taip I

Shenandoah, Pa. 
didelė sensacija, 
lietuvis

lie-
bur-

kad
miesto galva.

Vidurinėje Europoje, 
o dalinai Baltijos valstybėse 
1185—86 m. buvusi nepapras
tai šilta žiema. Per Kalėdas 
susprogo vaisiniai medžiai, o 
sausio mėn. jie pražydo. Ge
gužės mėn. tais pat metais jau 
buvo nunokusių vaisių, šilta 
žiema buvusi ir 1289—90 m. 
Tuomet jau per Kalėdas žydė
jo medžiai. Žmonės dirbo Iau- 

į kus.
1

Vytauto Didžiojo viešpata
vimo laikais, 1420—21 m., žie
ma buvo tokia šilta, kad be
veik nebuvo sniego ir šalčio.

Apie šiltas žiemas užtinka- 
j ma parašyta Įvairiuose senuo
se leidiniuose. Pav., Vilniuje 
ėjęs laikraštis Kurjer Litewski 
1812—-1813 m. vietomis rašo 

>senų žmonių atsiminimus apie 
šiltas žiemas Lietuvoje.

to, šiemet Lietuvoje žiemojo 
daug paukščių, kurie papras
tai išskrenda į Belgiją, Pra 
euziją, Graikiją""ir kitur.

Pagal žiemos eigą atrodo, 
kad didesnių šalčių jau nesu
lauksime ir Nemunas vargu ar 
užšals. Tačiau pasižiurėjus į 
praeitų žiemų eigą, to tvirtinti 
negalima, nes dar kovo men. 
Lietuvoje buna 'nemaži šalčiai 
(1929' m. Vilniuje kovo mėn. 
pradžioje buvo virš 23 laips
nių šalčio). Todėl dar iki tik
ro pavasario pradžios 
sulaukti ir didesnių -šalčių.

■i

■ koje. 
| tuvių 
joms

Lnybė 
i kaus
mo Susivienijimo Lietuvių A- 
merikoje. Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos. Vienybė kaip ta ry- 
tą aušra tekėdama naikina nak 

i ties tamsą, taip ir Vienybė per 
50 metų šviesdama lietuvio na
mą, naikino tamsą, nešė švie
są ir kultūrą į lietuvių gyveni
mą.

Vienybė taip pat yra išlei
dusi daug įvairaus turinio nau
dingų knygų.

Rodos, kai čia seniai šven
tėme Vienybės Lietuvninkų 25 
metų jubiliejų. 1911 metais va

galimė sarj0 dieną išėjo Vienybės
Lietuvninkų gražus jubiliejaus 
numeris sų, daugybe senesnių 

i Vienybės Lietuvninkų leidėjų, 
i redaktorių ir visuomenės vei- 
| kėjų atvaizdais, šiandien iš jų

fotografijoj ir yra daug jau išmirę. Bet jų 
nuveikti darbai Amerikos lie
tuviams ir šiandien šviečia ■ ir 
iodo kelią į ateitį.

Vienybės Lietuvninkų 25 m.
vandens šimto metrų jubiliejaus numeri turėjo gar-

Bromas daugiausia 
mas medicinoj, 
jami nemaži kiekiai. Daugiau- 
kinematografijoj ir jo suvarto
sią gaunama iš Negyvosios ju
ros. šios juros vienas kubinis 
metras
gilumoje turi savyje iki 7—8 
gramų magnezijos bromido. Į 
Be to, apie ^šitCnTmera- j 
lo lieka gaminant kali.druską.! -Su 50 metų 
Apskritai, niekur kitur pašau-į. sveikinu ir linkiu 
lyje bromo tiek nėra., kaip Ne
gyvojoj juroj. Ši jura turtinga daktoriui,

Įsikūrus nepriklausomai Lie 
tuvai, musų meteorologinė sto
tis nuo 1921 m. darė užrašus 
(ši stotis Yra Įrengta Kaune 
VII forte). Iš musų meteorolo
ginės stoties surinktų davinių 
žinome, kad 1922 m. gruodžio 
mėn. buvo nešalta. Per Kalė
das Nemunu plaukiojo garlai
viai. 1923 m. sausio mėn. Su
valkijoje buvo rasta pražydu
sių žibuoklių. 1925 m. sausio 
mėn.
Kaune buvo 
mėn. net 
m. sausio 
nebuvo ir
temperatūra 
Kaune šilčiausia temperatūra 
buvo 
sario 
čiati 
bima
čiau tai tik labai retai.

Y'ra buvę atsitikimų, kad 
Lietuvoje net vasaros mėne
siais iškrisdavo sniegas. Didžio 
jo karo metu — 1918 m. bir-

bes redaguoti garbingos at
minties J. O. Sirvydas, nese
niai miręs Lietuvoje.

sukaktuvėmis 
geriausios

laimės Vienybės leidėjams, re- 
bendradarbiams ir 

skaitytojams. Lai Vienybė su
silaukia 75 metų ir šimto me
tu. Kol Amerikoj lietuviai gy- 
vehs, kad ir Vienybe gyventų 

i ir neštų tą šviesos spinduli vi- 
j siems lietuviams ir Lietuvai to

"ir kitais mineralais. Tai neišse
kamas Įvairių mineralų šalti
nis.

Lietuviai Politikoje.- 
Pirmutinis Amerikoje 

tuvis išrinktas Į miesto 
mistrus buvo Adolfas P. 
baras, 
buvo 

, ateivis
' Tai buvo 1907 m.

Šiaip politikoje veikusių lie- 
ir įstojusių Į valdiškas 
buvo gana daug jau 

la pasmaugė. Tokiu pat budu į-900 m Aš pats tarnavau 6 
valdiškoje vietoje. Schu- 

lylkill, Pa. .
Kitose valstybėse , taip pat 

buvo nemaža lietuvių valdžios 
Įstaigose. Bet susiburti Į vie- 

Pa‘ ’ ną stiprią politinę organiza
cija lietuviai neįstengė iki šiol, 
dėl to reikšmingos jėgos poli
tikoje jie neturi. Tiesa. įvai
riuose miestuose yra gana stip
rių politinių * klubų, bet 
veikdami atskirai, didelės 
kos politikai nedaro, o jų 
dai netoli juos nuvede.

Pažiurėjus atgal.
Ką aš pergyvenau nuo 

vadinama atkeliavimo Į

nužudė ir kunigo šeimininkę, I merus 
Policija susekė žmogžudžius ’ 
Delaware-v-alsf-., kur Kiaulėnas j 
besigindamas. nušovė polici- Į 
ninką. Kiaulėną pakorę Dele- | 
ware, o Montvydą teisė ir 
korė New Haven, Conn.

teat-

grupė

šilčiausia temperatūra 
o vasario 

+ 10. Bendrai 1925 
mėn. šalčių beveik 
vidutinė to mėnesio 

yra +1. Pernai

Dorybe ir išmintis yra aukš- j 
tesni dalykai, negu mokslas.

Locke! vynei musų.
 i Ilgiausių metų Vienybės šta-

Pirma pats geresniu tapk, o bui ir jos leidėjams, 
paskui kitus daryk geresniais.

Talmudas Hartford, Conn.
J. Januškevičius, Sr.

Buvo 
kad Sovietų Rusijos diktato
rius Stalinas pašautas į galvą, 

smegenų tuose miestuose. Tos grupės 
Pa‘ sistematingai užpuldinėdavo 
Ru- ’ viena kitą ir pjaustydavosi pei

liais. ’
Muštynės visados prasidė

davo karčiamose, o kai iš ten 
policija išvaikydavo.
sikeldavo į gatves, kur baig-

; davosi dažnai vieno kito mir
timi.

Kodėl jie pjaustydavosi. 
pasakyti sunku. Dažniausiai

i prasidėdavo ginčijantis dėl lic- 
| žuvavirho apie meiliškus rei
kalus dėl mergų. Karčiamoje!

I apkalbėtasis pradeda kolioti 
vės “tūzai”, matyt,- pa-! pletkininką, šis. atsikirsdamas*! 
draugiškumo sutartį su triokštelėja užsikabinusiam 
nomis. Štai kaip jie kai-j antausį, ans, užsigavęs, 
“Vienybė pamėgdžioja! traukia peilį ir aria -vagas 
na?. Tysliava mano, pilvą, ar pjauja diržus iš 
Naujienos gerai fipan«i-, garos .. 
imėjo iš Vaitkaus misi- 
garsindamos, tuo budu’ s

i turi vilties pasipelny- 
“tavorščiai”, geras 

o, bet jus situ 
e būti akli. Ir 
, kad nematot 
kridimą rengia

Ir kad žymiausias 
specialistas iš Stockholmo 
kviestas skubiai vykti j S. 
siją.

Pranešimas iš Maskvos 
ginčija tą žinią ir sako, 
Stalinas paslydęs artf ledo ir 
susitrenkęs galvą.v
g, Bet tenka abejoti, žinant,! 
kad S. Rusija turi gerą karo 
cenzūrą. Bet laikas nešykštus i 
ir leis sužinoti nežinomus fak
tus. z

Ir vėl draugai...

rase 
aujit

tl.
bTzn

ja

3

uz- 
kad

kas

Keliaujančios Grupes.

Pirmutine keliaujanti 
ralė grupė atsirado 1 898 m. 
Vadovavo Jonas Grinius (ne- 
philadelphietis).

! apkeliavo ko ne visas lietuvių 
kolonijas, vaidindama

i Genovaitė.
Antroji grupė, * 1

j “Lithuanian Vaudeville Co.
taip pat plačiai keliavo po ko- £)aug įvyki 
lonijas. Ją vedė • newyorkietis spaudoje i 
Jonas Palkauskaš ir jo žmona 
Julė Bubdiutė iš Maizville, 
Pa. Jis pianu skambindavo, o 

’ ! ji dainuodavo. Su jais daly
vaudavo broliai Bladas ir Vin

tai per- cas Ališauskai iš Boston, Mass.

veikalą

Įta- 
va-

sausio mėn. +3.6, o va- 
mėn. +8,2. Nors ir anks- 
Lietuvoje būdavo paste- 
žięmojant šnekučius, ta-

Bet šis bjaurus paprotys 
mažu išnyko ir ,dabar jau 
sai užmirštas.

per , 
išsi j 
per|
nu -

vi

Jų vienas grojo Įvairiais ins
trumentais. o kitas su žmona 
rodydavo magijos stebuklus. 
Drauge su jais keliavo ir "lie
tuviškas liūtas Antanas Kun
drotą. kuris estradoje kilno
davo po 12 vyru, traukydavo 
storiausias grandines ir rody
davo publikai kitokias baise
nybes. Toji grupe pradėjo sa
vo maršrutą 1908 m. ir ap- 
kekiavo visas Naujosios Ang- 
lijfis^valstybcs,

1900 m. paskubo magikas 
su žmona, o 

magikas Juozas
Rices.

paskiau kitas 
Račius

Skundai ir Kaltinimai -
Šiek tiek inteligentiškesni 

■asmenys peiliais nesipiausty- 
davo. Jie žalodavo vieni ki

| tus laikraščių korespondenci-

iautį su judama 
(kino) A n tarus 
Juozu Danidrarr 
sekė juodu daug

i logralistų.

„ i-- L*pradėjo ke
pa veikslais

Mačiūnas su*
iau pa-
kincma-kilu

pat 
Amerika 1895 v

i m. — sunku viską atpasakoti, 
ių buvo minėta 

ir jie visuomenei ži
nomi. Dėl to aš jų nekartoju.

I Manau, atsiras istorikų, kurie 
nuodugniai panagrinės Ame-

I rikos lietuvių gyvenimą ir vis
ką surašys.

Baigdamas šį straipsnį, turiu 
| pažymėti, kad aš pergyvenau 
i devynių Jungt. Valst. prezi
dentų administravimą. nuo 

j Grover Cleveland iki Frank - 
j Ii n D. Rooševelt.

Dabar sulaukęs 60 metų 
amžiaus, kai pažiūriu atgal, 

j matau kaip mažai nuveikta, 
kaip nedaug pergyventa, nprs, 

Į rodos, aš niekados netinginia- 
: vau. Toks, mat. žmogaus gy- 
‘ venimas. Laikraščio gyveni- 
1 mas gali būti tol. kol išsilaikys 
j lietuviai šioje šalyje.^ Dėl to 
i mano nuoširdus linkėjimas" 
Į Vienybei gyvuoti tol. kol tik 
į Jungt. Valstybėse bus lietu- 
I viškai kalbančiu žmonių. Lai
kraščio pareiga juos šviesti .ir 

| tarnauti grynai lietuviškiems 
tautiškiems, reikalams. • kaip 

i iki šiok per 50 metu tarnavo.
JGalaa) /

SERGANTIEJI VYRAI 
IR MOTERYS

^Serganti krau- 
jo. odos, nervų 1
ligomis, išeina- f
bendru kūno JS 
nusilpnimu nėr UtJ I
vų suirimu, vi- I
durių ir pilvo A. 
ligomis, kataru, '
mosios žarnosES^-^TMG 
kurių jus nesuprantate, kreip
kitės į Dr. Zins, kuris jums 
maloniai patarnaus ir viską pa
aiškins. 

Sąlygos visiems prieinamos
Egzaminuojamas kraujas, labo
ratorijos tyrinėjimai ir Rentge
no spinduliai, skiepijama nuo 

įvairiu ligų.
(PASITARIMAI DUODAMI 

NEMOKAMA!) 

DR. L ZINS
turi 25 metų praktiką

110 EAST 16 STREET, N. Y.
Tarp 4-th Ave ir Irving Place. *

Valandos nno 10 vai. ryto iki 8 v. vak.
Sekmadieniai* nuo 10 v. ryto iki 3 p p.

GIMTOJI KALBA 
yra vienintelis populiarus kalbos laikraštis, skiriamas vi
siems lietuviams, kuriems rupi šnekamosios ir rašomo
sios kalbos grynumas.

O tautinė savigarba iš musų reikalauja greičiau nu
sikratyti visomis musų kalbos svetimybėmis ir netaisyk
lingumais. Gimtoji Kalba išeina per metus ne mažiau 
kaip 10 sąsiuvinių po 16—32 pusi, ir Amerikoje metams

Adr. GIMTOJI KALBA, 
Kaunas, Kęstučio g-ve 36 Nr., Lithuania

“G A R S A S” f
P'S!

A. Sruptkit. tavininkaa.

gB BAKERY
X - Tel. Evergreen 8-7027

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

O’O’O.O.OTO PIOIOIOIOIO

Tel. Stagg 2-0783
Night Tel. Juniper 5-4912

Juozas Levanda
(LEVANDAUSKAS)

GRABORIUS

NOTARY
PUBLIC

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automo- 
f^bilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.
Ateikite ir Persitikrinkite

Brooklyn, N. Y,107 Union Avenue,
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- STREIKUOJA NAMU 
TARNAUTOJAI" 
rAK.TaL l M At

Nesusitarus namų tarnauto
jų Aini jos vadams su namų sa
vininkais dėl naujų sutarčių 
sudarymo, pasibaigus kovo 1 
d. ’ sutartims, daugelis namų 
tarnautojų, kurie prižiūri ele
vatorius, valo namus, kuria 
juose pečius, išėjo į streiką. Iš 
kart 
lietė 
tarp 
New
miį Bronx rajone. Bet streiko 
vadai žada iššaukti darbinin
kus-1 visam mieste ir paliesti a- 
pie 2O,O1X) namų. Tada į strei
ką butų iššaukta apie 125,000 
darbininkų? ‘'

MOTERŲ KLUBO 
PR^OG^

— Kovo 1 
klubas su- 
pramogėlę 

Laimeju- 
duotos do- 
buvo daug

Naujas philarmonijos-simfo- Užmušė savo žmoną ir jos 
nijos orkestro dirigentas dvi seseris

streikas daugiausia pa- 
didžjuosius apartmentus 
59 th St. iki 125th St., 
Yorke ir kelis šimtus na-

SIGNALŲ
vi-Važiuodami automobiliu 

sučme't žiūrėkite trafiko signa
lų? Sausio mėnesį šiais me
tais du žmonės užmušti ir 25 
sužeisti dėl to, kad jie važiuo
dami" nežiūrėjo signalų; 1935 
metais- sausio mėnesį dėl tų 
pačių' priežasčių sužeista 112 
žmonių.

Daug 
to, kad 
šydam i
skersai gatvės, ypač daug su
žeista vaikų. Automobilistai ir 
pėsti žmonės turi visuomet tė- 
myti trafiko signalus.

sužeidimų įvyko dėl 
pėsti žmonės, nepai- 
trafiko signalų, ėjo

NEWARK, N. J. 
d. Newarko moterų 
rengė kortų lošimo 
Iv. Jurgio salėje, 
siems lošimus buvo 
vanos. Pramogoje 
žmonių.

Moterų klubas 
rengiasi paminėti 
metų sukaktuves.
bus atžymėtos vakarienė ir pra 
mogA Hollywood kabarete, 
New Yorke.

kovo 24 d. 
savo" trijų 

Sukaktuvės

GAUTA PRODUKTŲ B 
'A1HETUVQS*? L

L j ’ i A L >
šiomis dienomis p. A. S. Tre 

čiokas iš Newark, N. J., Lie
tuvos produktų impbrteris/ga
vo New Yorke naują ‘ didelį, 
I eletos tūkstančių dolerių ver
tės lietuviškų produktų siunti
nį marinavotų priešakinių kum 
pių, 
Lytų 
ros,

užpakalinių kumpių, ru- 
palendvicų, sausos deŠ- 

marinavotų baravykų ir
V Ė J . t • < .. » J ,» - , ' v- ,

prekių.
Prekės bus parduodamos 

New Jersey ir New Ybrkd lie
tuviškose krautuvėse.

Lietuviai krautuvninkai, ku
rie norite gauti šių Lietuvos 
produktų pardavimui, kreipki
tės šiuo adresu:

A. S. Trečiokas, 191t Adams

New Yorko Trafiko Safety 
kampanija, kurią veda vietos 
policija, duoda labai gerus re
zultatus; žmonės vis daugiau 
ir daugiau pradeda suprasti 
atsargumo vertę ir tiro-suma
žina nelaimingų atsitikimų 
skaičių. Taigi, visuomet turė
kite minty atsargiai važiuoti 
automobiliu, vaikščioti atsar
gi^ įr eiti skersai gatvę tik 
ant kryžkelės.

PLAUKIMO LENKTYNĖS

New Yorko filarmonijos- 
simfonijos orkestro draugija 
pranešė, kad naujuoju orkes
tro dirigentu 1936-37 metų se
zonui pakviestas pagarsėjęs 
vokiečių*, muzikas simfonijos 
orkestrų dirigentas Wm. Furt- 
waengler. Jis paskirtas vietoje 
išvažiuojančio dir. Toscanini, 
kuris šiam orkestrui vadovavo 
dešimts metų. Naujasis diri
gentas kilęs iš Berlyno ir bu
vęs Berlyno ir Vienos operos 
orkestrų dirigentu.

Dukters sterelizuotoja bandė 
nusižudyti

Ugniagesių departamentas 
darys inspekciją teatruose

James Keatns, 26 melų jau-l 
nuolis be darbo, apsivedė sau
sio mėn. su Marijona TuciHoĮ 
23 metų ir tuoj su ja atsisky
rė. Nežinia dėl kurios priežas
ties, jis Trenton, N. J. už vie
nos gatvės kampo laukė savo 
žmonos praeinant pro šalį, pi
nant namo iš darbo. Tik pasi
rodžius jo žmonai, jis ją pra
dėjo šaudyti. Su jo žmona ėjo 
jos dvi seserys, kurias irgi su
žeidė jo kulkos. Žmona mirė 
viaųjje, o viena iš seserų nu
vežta į ligoninę vargiai pa
sveiks. Tada žudikas pabėgo į 
Lawrence, N. J. kur buvo su- Į 
imtas.

čekių
{Steigta

Perkam ir parduo
dam rašomąsias ma 
šinėles. Nuo $7 50 
ir daugiau Pertai- 
x>me ir mainome. 
Adding machines, 
ir raštines baldų 

1917 m
TYPEWRITER SERVICE CO..

412 South 4th St.. Brooklyn. N. Y. 
Stagg 2-0057

Pasirendavoja
PASIRF.NDAVOJA 4 kambariai so 

moderniškais įtaisymais elektra ir ki
tais patogumais. Užeikite pažiūrėti. 
Nuoma visai nedidelė.
95 ir 97 No. 1-st St.. Brooklyn. N. Y. 

(17-25)

n 1T\IA TAI SO.M GARAN- 
KAIIilI tvotas patar luiVlv navlmas

de
ri e-

su-

New Yorko ugniagesių 
partamentas praneša, kad 
užilgio pradės inspekciją 
suose teatruose ir viešuose
sirinkimų vietose ištirti, kiek 
tos vietos apsaugotos nuo gais
ro pavojaus. Teatruose bus 
tikrinama įvairių dekoracijų, 
kilimų ir uždangų nedegamu- 
mas, bus žiūrima, kad butų 
pakankamai atsarginių durių 
išėjimui. Po šios inspekcijos 
bus daromos reguliarės in
spekcijos tris kart per mėnesį.

Miestas prašo privačių ligo 
hinių priimti ligonius

MIRĖ

S 1.00 Gali jums atnešti tūkstančius

Laimejmai $150,000.00
kr jut kada nors inv citavote 
$1.00 doleri ir gavote $60,- 
000.00? Jeigu, nebandėte, tai 
štai progą laimėti riek pini
gų. šioj* loterijoje >ra 425 
piniginiai laimėumai. Didžiau- 
*i laimėj iou4 kada nor* bu-
'r

1- ms
2- rs
3- ėia

MARCY RADIO SERVICE
322 Broadway, Brooklyn, N. Y.

Juozas Rainis, 55 metų am
žiaus, 6406 Gates Ave., mirė 
vasario 28 d. Laidos kovo 3 
d. į šv/Jono kapines.

Frank Zubris,H3 metų, 148 
Bedford Ave., mirė vas. 26 i 
d. Laidotas vasario 29 d. šv. 
Jono kapinėse.

Laidotuvių apeigomis rūpi
nasi graborius J. Garšva.

Beer, Wine and Liquor 
License Notices

dovana
dovana
dovana

fiaiįai beit k e $150,000.00. kurie skiriame TTimėi imam*, Golden Stake* 
writer* Tru»t Cum pan v banke, 37 Broadway, New York

$60 000.(10
$20,000.00
$10.000.00

dovana
dovana
dovana

5- ta
6- ta 
20 dovanų po

$5.000.00
$3.306*00
$1.500.00

$500.00

-------  SIUSKITE MUMS Š| KUPONĄ -------- 
GOLDEN STAKES CONTEST,

Brooklyn. N. Y. 
už kurį prašau man 

GOLDEN STAKES 
CIRCUS, oficirlišką pakvitavimą ir 
apie jūsų Cartoon Title Contest, 

išlaidų iš mano pusės.

193 Grand St.,
Šiuo siunčiu $1.00, 

atsiųsti vieną bilietą j 
FLYING -------------
brošiūrėlę 
be jokių 

Vardas _

Gatvė

Miestas

S2O0.U0 
$100.06 

$50.0'*

Contecto padėt* Under. 
City. Tai* pinigai* atmokė* laimėtojam*

Nusipirkite vieną bilietą už $1.00 
Golden Stakes Flying Circu*, kuris bus 
Fitzmaurice Field, Massapequa Park, 
Long Island, sekmadienį, balandžio 12 
d. ir 26 d., gegužės 3. 17, 24 ir 31 d. 
Bilietai tinka bet kuriai ii tų dienų.

1OU dovanų po 
100 dovanų po 
200 dovanų po

SVARBU: Kontetta* užsidaro žemu
žės 11 d., 1936 m., o laimėjusiems pi
nigai bus išmokėti ievužės 30 d. 1936

Valst.

INFORMACIJŲ RAŠTINĖ 
Lithuanian Information Bureau, 

38 Park Row, 
New York, N. Y.

Room 405-6-7 
Opposite City Hall 

Equitable Service Bureau
Lietuviška Susekimo Ir 

Ištyrimo,- Įstaiga
Tel. Co. 7-4305

fUMIlHllllIUilIlIlIilIlIlHIllH
Kai busit New Yorke neuž

mirškite užeiti j

SALDOKAS IR PLATZ
994 Madison St Brooklyn, N. Y.

Tel., GLenmore 5-8733

'Standard"

INSTIL IATORIAI

PLUMERIAI
Įtaiso šildymo krosnis, Kati
lus, Vakum valymo siurblius. 
Mes viską finansuojame pa
gal valdžios namų paskolos 
planą.

TEL.: EVERGREEN 8-9770

Mrs. Maryon Cooper Hew
itt, kurios duktė ją skundžia, 
kad ji apgavingu budu priver
tė ją būti gydytojų sterilizuo
jamai, dabar guli Jersey City 
ligoninėje, kur ji buvo nuvež
ta po nepasisekusio bandymo 
nusižudyti. Mrs. Hewitt gyve
no vienam Jersey City viešbu
tyje, kur ji buvo-užsiregistra
vusi kitu vardu ir kur vasario 
22 d. bandė nusižudyti išger
iama nuodų. Policija sužino
jusi, kad ji ligoninėje, tuoj a- 
pie tai pranešė Californijos 
policijai, kuri jos nori dėl duk
ters kaltinimų.

New Yorko miesto ligoninių Į 
komisijonierius S. S. Goldwa
ter, nupasakodamas sunkią 
miesto ligoninių padėtį dėl ne
paprastai didelio ligonių skai
čiaus, prašo privačių New Yor
ko ligoninių ir institucijų pri
imti bent 25 /< ligonių iš mies
to ligoninių. Jo žiniomis pri
vačiose ligoninėse užimta tik 
75% vietos palatose skirtose 
ligoniams. Tuo tarpu miesto li
goninėse nepaprastas susigrū
dimas. Komisijonieriaus pra
nešimu, ligonių skaičius visa
da nepaprastai padidėja 
sario ir kovo mėnesiais.

va-

Bedford Avenue maudynėse 
pereitą savaitę vėl įvyko plau
kimo lenktynės, kurias laimėjo 
Public School 50 gavusi 57 
taškus.

Tose lenktynėse vertėtų da- Autobusų savininkai irgi su- 
lyvauti ir lietuvių vaikams. K n 
rie norite išmokti plaukti, da
bar yra proga, užeikite ir pa
sikalbėkite su maudynių vedė- 
ju. ’ ‘

Darbai sumažėjo 19%
Yorko valstybėje

104 metų motina sveikino 
dukterį jos 50 metų •■° 
L vedybų proga ‘

Lake Hopatcong, N. J. gy
ventoja ponia Elizabeth Mc
Connell atėjo čia pasveikinti 
savo dukterį jos 50 metų ve
dybinio gyvenimo sukaktuvių 
proga. Jos dukters vyras p. 
E. H. Vernon buvo iškėlęs ne
mažą puotą, kurioje dalyvavo 
jo trys vaikai ir 21 anūkas.

>įįiažins"kainai Sa'
.... ■' m a r. tas E'žiTjia s

Tarpvalstybinei komercijos 
komisijai Washingtdne prane
šus ąpie gėležinkeli-ų bilietų 
kainų sumažinimą, autobusų 
savininkai New Yorke prane
ša, kad ir jie turėtų sumažin
ti kainas už važinėjimą auto
busais. Kitaip autobusų 'savi
ninkai negalės išlaikyti konku
rencijos su geležinkeliais. Į 
Philadelphiją dabar nuvažiuo
ti geležinkeliu kainuoja $3.24, 
o nuo birželio mėn., įvedus 
naujas kainas, bus $1.82; į 
Chicagą 
$32.70, 
kainuos

dabar kainuoja 
o nuo birželio mėn. 
$19.20.

HE®“
i IF I I \ 1 > \x \ j ( »\ 4 ) |' 1 • 1 1.X c,

1

Republic

Brooklyn, 
rooKivTi,

. Arti Reap St. . prie pat Teatro. *

NUPIGINTA DEGT INE!!! 1
XI i tUlA Buvo

I A * ’ fDahar
♦ J . Q. pt. Q.#> '' rf’pt.

Seagram 7 cr. $327 $1.76 $2.89 $i:49 i
Seagram 5 Sdr. -2.76 4.42 51.19

Seagram V: O. 4.09 2.49 4.$ 2.09 j
Calvert Reserve 3:00 ^55 2:76 4 .42 ’
Calvert Special 2.59 134 222 l.H
^Hr^ee I^eathtrs 2.68 ; 2.22 ttl Į
^rreeh *Rivcr * 113 1.92 1 .98 >
Carfadi^n' Club 4.99 4.95 2:® '
Tfėttrviika Degtinė its 4 11^

Taipgi scotch nupigo 50c. honka.visos

PERKANT VESTUVĖMS. KRIšTYNOMS. PUOTOMS.
NES DEiE PARDUODAME ŽYMIAI PIGIAU NEGU PO 1

DEGTI-
BONKĄ.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 6657 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-Ą of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 1337 Bushwick Ave.. Borough 
of Brooklyn. County of Kings, to be con
sumed on the premises.

ABRAHAM GUMPERT 
1337 Bushwick Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RW 945 has been issued to the undersigned 
to sell beer and wine at retail under Section 
132-A of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 1064 Ocean Parkway, Borough of Brook
lyn, County of Kings, to be '.consumed on 
the premises. *

PARKVILLE AMUSEMENT CORP- 
1064 Ocean Parkway, Brooklyn, N. Y. 
NOTICE iš hereby given that License No. 
A 10536 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
701—86th St., Borough of Brooklyn, County 
of Kings, to be consumed off the premises. 

‘ • GREENDALE FOOD STORE, INC
•701—S6th St.,' : S Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 6674 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage 

■ Control Law at 313 Evergreen Ave., Borough 
j of Brooklyn. County of Kings, to be con- 
i sumed on the premises.

WILLIAM B. MOGER 
EVERGREEN BAR and GRILL

i 313 Evergreen Ave., Brooklyn, N. Y.

Market Restaurant
BAR & GRILL

ANTANAS MARSINONIS
■' ’ ■ ’• (MARSIN)

Lie. R. L. 1918

92 Horatio Street
New York City

Prie pat ' New Yorko
Td.: WA. 9-9363 ir WA.

Uosto
9-1358.

New

MOT. L

NOTARY Telefonas:
PUBLIC STagg 2-5043

MATTHEWP.BALLAS
- (BIELIAUSKAS;

Laisniuotas Graborius

JUOZAS GARŠVA Į

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja mirų- g . 
sius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakil- gg 
niausiu. Persamdo automobilius laidotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir @ 
kitiems pasivažinėjimams. * S

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI

Valstybės _ darbo departa
mento žiniomis, darbai New 
Yorko . valstybėje sumažėjo 
sausio mėnesyje 19 procentų. 
Per Kalėdas ir prieš Kalėdas 
žymiai buvo padidintas visų 
krautuvių pardavėjų skaičius. 
Tik vienam New Yorke buvo -T* ’ . , ,
pasamdyta 30,000 pardavėjų. 
Dauguma jų sausio mėn., su
mažėjus prekybos apyvartai 
po švenčių, iš darbo buvo at
leisti.

Liepia reikalauti sumažinti 
’ miesto biudžetą

Mr. Wm. C. Osborn, Pilie
čių Biudžeto komisijos pirmi
ninkas, kalbėdamas komisijai 
Roosevelt viešbutyje, prašė vi- 

| su miesto mokesčių mokėtojų 
I susiorganizuoti irreikalauti, 
kad miesto biudžetas butų su
mažintas 100 milijonų dol. Jis 
nurodė;’ kad tai butų galima 

[ padaryti ; nedidinant miesto 
| skolų, statant tik tokius nau- 
jtis projektus, kurie galėtų ve- 
h'au gražinti 'įdėtą kapitalą, 
atleisti Iš darbo dalį nereika- 

| lingu miesto valdininkų ir su- 
| mažinus miesto požemini^ge
ležinkelių išlaidas taip, kad jie 
vieton nuostolių duotų pelno.

Autobusais važinėja daugiau
Aulobuaan nnoniy

Panaikinus New Yorke Bro
adway tramvajn liniją ir jos 
vieton įvedus auvobttsų susisie
kimą, keleiv’tt skaičius ta li
nija padidėjo 50N. Autobusai 

vienašia liniją vaikščioja tik 
mėnesį. /

Fotografas
214 Bedford Ave., 

Brooklyn 
Telefonas: 

Evergreen 8-3540

Geriausia Studija
Brooklyn*
Attikite 

Periitikrinti

A U K U S

660 Grand Street
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

Tel.: NEwtown 9-4464

JUNIPER s/ozsa 

RALPH KRUCH 
FOTOGRAFAS *; .. • y* • *

. 65-23 Grąnp Avenue 
p . maspeth’ h. v.

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė savo Williamsburgo ofisą į 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVergrecn 7-1312 
‘PRIĖMIMO VALANDOS: 

vai iki 3 vai. p.
vak.

nuo 1 
ir nuo

FLATBUSH
2220

7 v. vak. iki 8
OFISAS:
Avenue J.

p-

GERA VIETA UŽEITI
A. POVILANSKAS 

Bar & Grill
Lie. R L. 6345

291 Wythe Avenue,
Brooklyn, N. Y.

Evergreen 7-8946

A. VALANTIEJUS
GRABORIUS,
JAS IR ABELNA

54-41—72nd
Maspeth, N. Y.

BALSAMUOTO- 
APDRAUDA

STREET,

BARRY P. SHAUNS
(ŠALINSKAS)

Lietuvis Graborius
84-02 Jamaica Ave.

Prieš Forest Parkway 
WOODHAVEN. L. L, N. Y.

Puošni koplyčia ir salė dėl pošer- 
meninių pietų teikama nemokamai 
Automobiliai visokiems reikalams
Tel.: Virginia 7-4499

A. RADZEVIČIUS
(Undertaker)

Tel : Stagg 2-4409

402 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave., Brooklyn. N. Y. 

Panamdao Dailius Automobilius 
Vestuvėms, Krikštynoms ir 

Visokiem* Pokyliams

■ 231 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y. g
va '

S BROOKLYN LABOR LYCEUM |
SALĖ IR PARKAS »

Vedėjas J. H. HOFMANN, g
947-959 Willoughby avė ■

BROOKLYN, N. Y. g
.Didelės ir mažos salės baliams, fj 
koncertams, vestuvėms ir susi- a 
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo- g- 

derniški įrengimai — Gražus ® 
kambariai gi'

Telefonas STagg 2-3842 g"

Aukščiausios algos 
Geriausios šeimos 

Puikus namai
Privatiškas kambarys 

. Daug liuoso laiko
’ Geras elgimasis 

Nedaug darbo 
Nuolatinis darbas

NAMU
RUOŠOS DARBAI

TEN PAT
GYVENTI

JOKIO
MOKESČIO

Mes tūkstančiams merginų 
gavome puikiausius namų 
ruošos darbus ir tuomi pa
darėme jas laimingos. Kas
dien mes randame darbus. 
VISAI BE JOKIO MOKES 
ČIO. Jei norit gero darbo, 
ir net privatiką kambarį gy
venti, telefonuokite mums 
susitarti. Nebusite apvilti.

SUSSE
Darbo == Ao-entura

NEW YORK
202 WEST 34-th STREET, 

At 7th Ave. 
e

Tel. Lackawanna 4-6140

BROOKLYN
924 BROADWAY, 

At Myrtle Ave.

Tel. Evergreen 8-6098

^*"y?**W -——, .r.. u—
į. ! A
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Antanas Vanagaitis, kurio Ei. pasauli, mes be Vilniaus ne
nurimsim. vasario 16 dr: pasaulis pirmąkart išgirdo;* trans
liuojant iš Chicagos radio programą i Lietuvą.

GRIPSHOLM

Šiuo laivu gegužės 29 d. vyksta pirmutinė šiais metais lietuviu 
ekursija j Lietuvą. _ .’

s ___ .________.____________

. 'J
Paskutinis nacių “kišeninis” karo laivas

Paskutinis W»!/j?t;jos 'kišeninis” 

karo laivas Admiral Graft • Spce, ku

ris neseniai -nuleistas i vandeni. Vokie
čiai dabar rengiasi" statyti dsu* did.’s- 

niirs karo laivus. ‘

X:

Vienybės antraštės, nuo 1886 iki 1933 metu

WIENIBE " 
LIETUWXIKU.

Ult> Xl/.yj
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KOVO (MARCH) 3, 1936 M.
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PRIEGLAUDOS LAUKINĖMS ANTIMS BRONXE, NEW YORK

v.

Lietuvos pajūris

SERGA

Izidoriui Stonis
Ko\ > 2 (L Churchill Sanita

ru m<\ 7 [6 Marcy Ave., \ i°* 
nylivs diicktorihi Iz. Staniui 
padalyta sėkminga operacija 
apendicitui ir inkstams. Ope
raciją prižiūrėjo d r. Misevi
čius. Patartina ligonį lankyti 
tik nuo kovo 5 d.

Kipras Petrauskas. Lietuvos operos artistas, jos Įsteigėjas. Šiais metais 
ruošas? važiuoti i Pietų Amerika, o vėliau ir i Jungtines" Valstybes.

^>?

Klaipėda. Lietuvos uostas, kuriam augti daug kuo padėjo Amer. Lietuviai

Mat use valandos mokyklos auklėtiniai Brooklyne.

esybės leidėjai 1929 metais

(Iš dešinės į kaire) Pauža Sruj 
uitis. StrumskU, Ginkus. ir K1

IIcav, Mikalauskas, Vok;c-
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